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Om Biodiversitetsrådet
Biodiversitetsrådet er et uafhængigt og forskningsbaseret ekspertorgan, der har som opgave at rådgive re-
geringen og Folketinget om indsatser, der kan vende tabet af biodiversitet til fremgang. Rådet beskæftiger 
sig med en række problemstillinger indenfor natur og biodiversitet, både i vand og på land – herunder 
samspillet med lovgivning, økonomi og adfærd.

Biodiversitetsrådet er udpeget af miljøministeren og består af ni forskere indenfor terrestrisk, fersk og 
marin biodiversitet, og de relaterede samfundsøkonomiske, adfærdsmæssige, og lovgivningsmæssige 
aspekter. 

Læs mere om Biodiversitetsrådet og se hele Biodiversitetsrådets kommissorium og forretningsorden på 
www.biodiversitetsraadet.dk, hvor man også finder digitale udgaver af Biodiversitetsrådets udgivelser. 



2

Indhold

I oversigten illustreres det, i hvilken grad hvert af de syv udvalgte virkemidler, ud fra virkemidlernes
nuværende rammer, forventes at bidrage til at understøtte biodiversiteten. 
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Dette virkemiddelkatalog for biodiversitet er 
udviklet af Biodiversitetsrådet og indeholder 
en indledende kvalificering af syv udvalgte 
virkemidler, der i større eller mindre grad kan 
bidrage til at fremme biodiversiteten i Dan-
mark. De udvalgte virkemidler udgør ikke en 
fuldstændig liste og omfatter primært areal- 
baserede virkemidler, hvilket afspejler behovet 
for at skabe mere plads til beskyttet natur af høj 
kvalitet, for at kunne løse biodiversitetskrisen.   

Virkemidlernes samspil med andre væsentlige 
samfundsudfordringer er også vurderet, så mu-
lige synergieffekter kan udnyttes. Virkemiddelka-
taloget kan således fungere som beslutningsstøtte 
til prioritering af de virkemidler, der har den stør-
ste biodiversitetseffekt.

Virkemiddelkataloget for biodiversitet er dyna-
misk og kan i fremtiden udvides med flere virke-
midler. Det vil også være muligt at udbygge katalo-
get med yderligere kvalificering af virkemidlernes 
biodiversitetseffekt, vurdering af deres samspil 
med andre samfundsudfordringer, den samfunds-
økonomiske betydning samt vurdering af mulige 
barrierer ved implementering af virkemidlerne.  

Virkemidlerne i dette katalog er et uddrag af Bio-
diversitetsrådets årsrapport fra 2023 (kapitel 3), 
hvor virkemidlernes betydning for biodiversite-
ten er yderligere uddybet.

Rigtig god læselyst!  

www.biodiversitetsraadet.dk/virkemiddelkatalog

 

Forord
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Etablering af naturnationalparker 

Biodiversitetsrådets budskaber
Biodiversitetsrådet anbefaler, at naturnationalparker placeres og udformes repræsentativt for de terre-
striske, ferske og marine økosystemer i Danmark, så de bidrager bedst muligt til at beskytte og forbedre 
den samlede biodiversitet i Danmark.

Naturnationalparkerne bør implementeres, så de kan bidrage til det foreslåede delmål om 10 % strengt 
beskyttede områder både på landjorden og på havet, og derved også til det foreslåede delmål om 30 % 
beskyttede områder. 

Biodiversitetsrådet anbefaler, at de planlagte naturnationalparker på land gøres væsentligt større, så øko-
systemernes økologiske integritet kan sikres og genoprettes i videst muligt omfang. Store sammenhæn-
gende områder er vigtige for etablering af naturlig hydrologi, naturlig græsning og vegetationsdynamik 
på landskabsskala. Hvis naturnationalparkerne skal kunne sikre selvopretholdende naturlige bestande af 
store dyr, uden løbende forvaltning, bør de være mindst 5.000 ha. Mindre naturnationalparker er også 
væsentlige, men kræver en øget forvaltningsindsats.

Kommende marine naturnationalparker bør udpeges repræsentativt for den danske havnatur, herunder 
inddragelse af kystovergangszonen, så de bidrager bedst muligt til at forbedre den samlede marine biodi-
versitet i Danmark. Naturnationalparkerne bør være store nok til at dække et komplekst net af forskellige 
habitattyper og repræsentere forskellige fysiske og kemiske forhold.  

En forudsætning for, at naturnationalparkerne kan opnå de ønskede biodiversitetseffekter er, at man får 
reduceret næringsstofbelastningen fra omkringliggende områder i tilstrækkelig grad, særligt i forhold til 
naturnationalparkernes akvatiske dele. I de marine og ferske økosystemer er reduktion af næringsstoffer 
essentielt, mens næringsstofbelastningen er et relativt mindre problem i de terrestriske økosystemer, så 
længe at det lykkedes at genoprette de naturlige økologiske processer, herunder i særdeleshed græsning. 

De kommende naturnationalparker har potentiale til at give et væsentligt løft til biodiversi-
teten i Danmark ved at give plads til vild natur på større, sammenhængende områder. Biodi-
versitetsrådet anbefaler, at naturnationalparkerne gøres tilstrækkeligt store til at kunne sikre 
den økologiske integritet og tillade naturlige dynamikker for dyrebestande, vegetation og 
hydrologi. På havet kan naturnationalparker også blive et vigtigt virkemiddel, hvis de imple-
menteres med fokus på genopretning af den økologiske integritet, herunder især fjernelse af 
fysiske forstyrrelser og næringsstofbelastning.  
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Naturnationalparkerne har til formål at bidrage 
til at styrke biodiversiteten ved at give mulighed 
for at udpege store, sammenhængende natur-
områder på statens arealer, hvor biodiversiteten 
så vidt muligt kan udvikle sig på egne præmisser 
(Miljøministeriet 2020a). I de terrestriske natur-
nationalparker drives ikke landbrug, og skove 
henlægges som urørt skov. Naturstyrelsen har 
planer om at udsætte store planteædere i natur-
nationalparkerne og samtidig gives adgang og 
plads til friluftsliv med mulighed for spændende 
nye naturoplevelser (Naturstyrelsen 2020). 

De første to af de 15 udpegede terrestriske natur-
nationalparker, Gribskov og Fussingø, har fået til-
delt etableringstilladelse og ventes at kunne blive 
officielt indviet i 2025. Der foreligger politisk god-
kendte projektbeskrivelser og forvaltningsplaner 
for yderligere tre naturnationalparker: Stråsø, 
Tranum og Almindingen, mens de resterende 10 
naturnationalparker afventer politisk godkendel-
se af projektbeskrivelser (Tabel 3.2.1). Det præcise 
omfang af nogle af de terrestriske naturnational-
parker er ikke endeligt vedtaget, men projektud-
kastene dækker samlet ca. 25.000 ha (Figur 3.2.2), 
hvilket svarer til 0,6 % af Danmarks landareal, 
hvoraf 0,1 procentpoint udgøres af urørt skov.  Af 
regeringsgrundlaget fremgår muligheden for at 
etablere op til yderligere fem naturnationalparker 
(Regeringen 2022), men disse er ikke nærmere de-
fineret og afventer politisk behandling.

I forbindelse med finanslovsaftalen for 2022 blev 
det besluttet, at etablere marine naturnational-
parker i Øresund og Lillebælt, og der er afsat 10 
mio. kr. årligt i perioden 2022-2025 til udvikling 
af naturnationalparkerne (Finansministeriet 
2021b). Udmøntning, afgrænsning og tidshori-
sont for etableringen af naturnationalparkerne 
er endnu ikke fastlagt (Miljøministeriet 2023f). I 
Øresund understøttes planerne om en naturna-

Tabel 3.2.1: Oversigt over de 15 naturnationalparker, og 
hvor de befinder sig i den juridiske og politiske imple-
menteringsproces.  De enkelte trin i implementerings-
processen varetages af forskellige myndigheder. De 10 
øvrige naturnationalparker er Læsø Klitplantage, Hanst-
holm, Husby Klitplantage, Kompedal Plantage, Mols 
Bjerge, Nørlund Plantage og Harrild Hede, Draved Skov 
og Kongens Mose, Hellebæk Hegn og Teglstrup Hegn, 
Bidstrupskovene og Ulvshale Skov. De to marine natur-
nationalparker i Lillebælt og Øresund er politiske løfter 
og endnu ikke planlagt. 

ª Naturbeskyttelsesloven § 61c, stk. 2 
b VVM-screening kan påklages til Miljø- og Fødevare-
nævnet
c Etableringstilladelse kan påklages til Miljø- og Fødeva-
renævnet
d Fx efter vandløbsloven § 3-dispensation.

Implementerings-
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Placering fastlagt

Politiske løfter

VVM-screening af NNPb

Forventet indvielse 2025

Udarbejdelse af projekt-
ansøgning og forvalt-
ningsplan for områderneª

Øvrige nødvendige til-
ladelser/dispensationer 
meddeltd 

Udarbejdelse af øvrige 
ansøgninger om dispen-
sation/tilladelse 

Myndig-
hed

Natur-
styrelsen

Natur-
styrelsen

Typisk 
kommune

 

Miljø-
styrelsen

Etableringstilladelser/
NNP godkendelsec

Miljø-
styrelsen
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Figur 3.2.2. Kort over planlagte og eksisterende naturnationalparker. To terrestriske naturnationalparker, Fussingø og 
Gribskov betragtes her som eksisterende, da de forventes indviet i 2024. De resterende 13 er stadig under planlægning 
jfr. implementeringsprocessen i Tabel 3.2.1. Det samlede omfang af de 15 terrestriske naturnationalparker udgør i alt ca. 
25.000 ha, svarende til 0,6 % af Danmarks landareal. Cirklernes størrelse repræsenterer parkernes størrelse.

  Etablering af naturnationalparker
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Figur 3.2.3: Overblik over andelen af naturnationalpar-
kerne, der overlapper med allerede eksisterende beskyt-
telsesordninger. Andelen af reel ny beskyttet natur, der 
opstår ved anlæggelse af de 15 nye naturnationalparker, 
begrænser sig til 27 % af det samlede areal af naturna-
tionalparkerne.

tionalpark af et eksisterende trawlforbud, mens et 
forslag om indførsel af trawlfri zone i Bælthavet er 
udskudt til politisk behandling efter Fiskerikom-
missionens rapport udkommer i slutningen af ef-
teråret 2023 (Ministeriet for Fødevarer, Landbrug 
og Fiskeri 2023). Der foreligger på nuværende tids-
punkt ikke konkrete planer for den geografiske 
udstrækning af de marine naturnationalparker.

Internationalt er nationalparker, fx i lande som 
USA, Sydafrika, England og Sverige, typisk define-
rede ved, at naturen får lov til at være uforstyrret 
og vild, og at nationalparkerne strækker sig over 
store, sammenhængende landskaber. Biodiver-
sitetsrådet vurderer, at intentionen med de dan-
ske naturnationalparker er at leve op til netop 
disse internationale principper, hvor beskyttelse 
og fremme af vild natur vil være hovedformålet. 
Danmarks fem eksisterende nationalparker af-
viger på dette punkt fra naturnationalparkerne, 
idet de ikke primært er dedikerede til naturbe-
skyttelse, men også har andre formål som bl.a. 
beskyttelse af kulturhistoriske værdier og fremme 
af turisme. Der er desuden ikke en direkte retlig 
beskyttelse af natur og biodiversitet knyttet til 
selve nationalparkerne, men delområder inden-
for parkerne kan være beskyttet gennem bl.a. 
Natura 2000-udpegninger eller udlægninger til 
urørt skov. Flere af de planlagte naturnational-
parker overlapper med nationalparkerne, og kan 
derved bidrage til at forbedre sidstnævntes natur-
indhold, kvalitet og beskyttelsesformål. Andelen 
af reel ny beskyttet natur, der opstår ved anlæg-
gelse af de 15 nye naturnationalparker, begrænser 
sig dog til 27 % af det samlede areal af naturnatio-
nalparkerne (Figur 3.2.3).

I 2022 tildelte IUCN-kommissionseksperter de 
første fem af de danske naturnationalparker en 
forvaltningskategori efter IUCN’s standard for 
beskyttede områder. Kommissionseksperterne 

vurderede, at naturnationalparkerne Fussingø, 
Gribskov og Almindingen ud fra de foreliggende 
projektforslag opfylder IUCN’s forvaltningska-
tegori II, 'Nationalpark', da formålet med natur-
nationalparkerne primært er at beskytte relativt 
store økosystemer, der i videst muligt omfang vil 
være selvforvaltede. Samtidig vurderede eksper-
terne, at naturnationalparkernes biodiversitet er 
af høj besøgsinteresse, og forvaltningen vil sikre 
en bæredygtig udnyttelse af naturnationalpar-
kerne til friluftsliv og turisme. Naturnationalpar-
kerne Tranum og Stråsø fik tildelt forvaltningska-
tegori V, 'Beskyttet landskab', idet de primært vil 
blive forvaltet med henblik på at skabe varierede 

Permanent græs (§ 3)

Lysåben natur

Skovnatur

Naturtyper

Andet

Permanent græs (ikke § 3)

Arealer i omdrift

Søer

59 %

7 %

25 %

3,5 %

2 %
2,4 %

1 %

Overlap med både Natura 2000 og urørt skov

Overlap med Natura 2000

Naturnationalparker, ingen overlap med andre 
beskyttelsesordninger 

Ikke de endelige tal!

Fordeling af naturtyper i naturnationalparker

19 %
27 %

54 %

Overlap med
Natura 2000

73 %
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ler flere arter af store planteædere. Genopretning 
af den naturlige hydrologi i områderne er også 
afhængig af, at vandet kan bevæge sig frit og dy-
namisk igennem store varierede landskaber. Det 
er desuden forventeligt, at de positive effekter af 
store planteædere og naturlig hydrologi i forhold 
til spredning og øget heterogenitet i vegetation 
og jordbundsforhold samt naturlige forstyrrel-
seseffekter, såsom oversvømmelse og stormfald 
i skovområder udfolder sig bedst inden for store 
landskaber. Disse forstyrrelseseffekter forventes i 
samspil med de store planteædere at bidrage til at 
danne og opretholde heterogene landskaber med 
en mosaik af lysåben vegetation og vådområder 
af forskellig størrelse og sæsonmæssig variation. 

Kun én af de planlagte 15 terrestriske naturna-
tionalparker forventes at blive større end 5.000 
ha, Hanstholm Naturnationalpark, mens fem er 
planlagt til at være under 1.000 ha (Figur 3.2.2). 
Mange af naturnationalparkerne er derfor sand-
synligvis for små til at opretholde naturlige, selv-
regulerende og genetisk sunde bestande af store 
planteædere over tid (Sunde og Olesen 2007, Cal-
koen m.fl. 2020). Samlet set vil der derfor være be-
hov for, at de terrestriske naturnationalparkerne 
på sigt bliver markant større, end den nuværende 
plan foreskriver, for at sikre, at de naturlige økolo-
giske processer i højere grad kan etableres, uden 
at der løbende er brug for aktiv naturforvaltning. 
Dette kan bl.a. ske ved at inddrage ikke-statslige 
arealer i udpegningerne. 

Biodiversitetseffekterne af de planlagte naturna-
tionalparker, og sikkerheden for at de opnås, er 
positivt korreleret med størrelsen på de udlagte 
områder. Selvom større, sammenhængende om-
råder er bedre for biodiversiteten, er det dog vig-
tigt at understrege, at der er tale om et kontinu-
um, således at større områder giver plads til bedre 
fungerende selvregulerede processer. Udlægning 

og naturrige landskaber med en mosaik af kultur-
prægede hedeområder og tidligere plantageskov, 
hvor menneskelig påvirkning fra militær anven-
delse fortsat tillades (Normander m.fl. 2022). 

Virkemidlets bidrag til Danmarks bio-
diversitetsindsats 
Som Biodiversitetsrådet påpegede i den seneste 
årsrapport, er den vigtigste årsag til den alarme-
rende tilstand for Danmarks terrestriske biodiver-
sitet, at naturen i høj grad mangler beskyttet og 
sammenhængende plads af høj kvalitet for biodi-
versiteten, herunder plads med naturlige økolo-
giske processer, der får lov til at virke uforstyrret 
af presfaktorer, som fx næringsstofbelastning fra 
omkringliggende områder (Biodiversitetsrådet 
2022). Naturnationalparker adresserer i særde-
leshed udfordringerne med mangel på naturlige 
økologiske processer, men det er en forudsætning 
for, at naturnationalparkerne kan opnå de ønske-
de biodiversitetseffekter, at man samtidig får re-
duceret næringsstofbelastningen fra omkringlig-
gende områder i tilstrækkelig grad. I de marine og 
ferske økosystemer er reduktion af næringsstoffer 
essentielt, mens næringsstofbelastningen er et 
relativt mindre problem i de terrestriske økosy-
stemer, så længe at det lykkedes at genoprette de 
naturlige økologiske processer, herunder i særde-
leshed græsning. 

En væsentlig udfordring for etablering af natur-
lige økologiske processer er, at størstedelen af de 
udpegede terrestriske naturnationalparker er for 
små til, at processerne kan udfolde sig fuldt ud 
naturligt. Det gælder især for naturlig hydrologi 
og bestandsdynamik for de store planteædere, 
men også for vegetationsdynamikker på land-
skabsskala. Biodiversitetsrådet vurderer, at en 
størrelse på mindst 5.000 ha er nødvendig for at 
opretholde en naturlig bestandsdynamik på lang 
sigt i et system med udsætning bag hegn af to el-

  Etablering af naturnationalparker
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af mindre, sammenhængende områder til natur, 
hvor de dynamiske og økologiske processer un-
derstøttes med nødvendige kompenserende for-
valtningsindsatser, såsom bestandsregulering og 
genetisk forvaltning af hegnede bestande af store 
planteædere, vil også i mindre grad bidrage posi-
tivt til at opretholde biodiversiteten i Danmark. 
Udover størrelsen på de terrestriske naturnatio-
nalparker er heterogenitet og repræsentativitet i 
naturtyper og dertil knyttede levesteder også vig-
tige for biodiversiteten (Figur 3.2.4).

  

På havet er hovedårsagen til tab af biodiversitet 
mangel på plads af den fornødne kvalitet, der ikke 
er påvirket af menneskelig aktivitet. De væsentlig-
ste årsager til den manglende kvalitet er nærings-
stofbelastning fra land og intensivt fiskeri, som på-
virker store arealer. Derudover medfører aktiviteter 
som klapning, råstofindvinding, fiskeopdræt og in-

Figur 3.2.4: Fordeling af naturtyper i de 15 planlagte na-
turnationalparker.

frastruktur såsom havvindmøller, havneanlæg og 
kystbeskyttelse også et direkte tab af marine leve-
steder. For at sikre, at marine naturnationalparker 
skal kunne bidrage væsentligt til beskyttelse af den 
marine biodiversitet, vurderer Biodiversitetsrådet, 
at det er en nødvendig forudsætning, at nærings-
stofbelastningen og øvrige presfaktorer reduceres 
væsentligt. Etablering af marine naturnational-
parker vil ikke i sig selv afhjælpe problemet med 
næringsstofbelastning af havmiljøet, da nærings-
stofreduktionen primært afhænger af landbase-
rede virkemidler. En del af den nødvendige reduk-
tion kan komme fra det landbaserede virkemiddel 
’udtagning af lavbundsjorde’ (se afsnit 3.2.6), men 
opnåelse af en tilstrækkelig reduktion vil også kræ-
ve andre indsatser. Et forbud mod brug af bundslæ-
bende redskaber i naturnationalparkerne vil have 
afgørende betydning for den bundlevende flora og 
fauna og for at kunne genoprette og styrke den ma-
rine biodiversitet. Andre former for fiskeri kan også 
have en effekt på biodiversiteten og bør derfor efter 
Biodiversitetsrådets vurdering reguleres under hen-
syn til biodiversiteten.  

De danske farvande er meget forskelligartede, og 
det er Biodiversitetsrådets anbefaling, at marine 
naturnationalparker udpeges repræsentativt for 
den danske havnatur, herunder ved inddragelse 
af kystovergangszonen, så de bidrager bedst mu-
ligt til at forbedre den samlede marine biodiver-
sitet i Danmark. De marine naturnationalparker 
bør derudover være store nok til at dække et kom-
plekst net af forskellige habitattyper og repræsen-
tere forskellige fysiske og kemiske forhold. 

Virkemidlets bidrag til delmål
Biodiversitetsrådet vurderer, at de planlagte ter-
restriske naturnationalparker som minimum vil 
kunne bidrage til det foreslåede delmål om 30 
% beskyttede områder i 2030 (se Boks 3.2.2, side 
125). Flere af de foreslåede naturnationalparker, 
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eller dele deraf, har også potentiale til at kunne 
opfylde kriterierne for 10 %-målet om strengt be-
skyttede områder. Sidstnævnte vil dog kræve en 
konkret vurdering af den enkelte naturnational-
park og især kræve, at den har en størrelse og for-
valtning, der understøtter uforstyrrede naturlige 
økologiske processer. Da det nuværende omfang 
af de planlagte terrestriske naturnationalparker 
samlet set kun udgør 0,6 % af Danmarks land-
areal, er det kvantitative bidrag til delmålene om 
beskyttede og strengt beskyttede områder herfra 
begrænset. Det er derfor Biodiversitetsrådets an-
befaling, at de udpegede terrestriske naturnatio-
nalparker udvides, hvor det er muligt, herunder i 
særlig grad ved at inkludere nærtliggende natur-
områder, også privatejede, med høj realiseret bio-
diversitet eller stort biodiversitetspotentiale. Den 
nuværende regerings regeringsgrundlag og 2030-
plan ’DK2030 Danmark rustet til fremtiden’ in-
deholder en ambition om oprettelse af op mod 
yderligere fem naturnationalparker. En sådan 
udvidelse af den eksisterende indsats vil poten-
tielt også kunne bidrage positivt til det foreslåede 
delmål om beskyttede og strengt beskyttede om-
råder i Danmark (Regeringen 2022, 2023). 

Biodiversitetsrådet vurderer, at de to planlagte 
marine naturnationalparker formentlig vil kun-
ne bidrage til det foreslåede delmal om at beskytte
30 % af Danmarks havareal på sigt, og afhængig af 
implementering og forvaltning vil de potentielt 
også kunne komme i betragtning som strengt be-
skyttede områder. Det kræver udover den fornød-
ne reduktion af næringsstofbelastningen også, at 
der indføres den nødvendige regulering af akti-
viteter, herunder ressourceudtag, forstyrrelser af 
havbunden, samt anlæggelse af nye fysiske anlæg 
(jf. anbefalinger i Tabel 2.2.3, side 92). 

I forhold til det foreslåede delmål om naturgen-
opretning (se Boks 3.2.2, side 125) vil både de ter-

restriske og marine naturnationalparker kunne 
bidrage væsentligt lokalt inden for naturnatio-
nalparkerne, hvis der ved planlægning og imple-
mentering er det nødvendige fokus på at reducere 
presfaktorer og genetablere de naturlige økologi-
ske processer i de udpegede områder.  

Virkemidlets bidrag til de overordnede 
biodiversitetsmål
Hvis de terrestriske naturnationalparker gøres 
tilstrækkeligt store og etableres med fokus på 
etablering af naturlig hydrologi, naturlig græs-
ning med store planteædere, og naturlig vege-
tationsdynamik, kan de have en positiv biodi-
versitetseffekt både i forhold til at vende tabet 
af biodiversitet til fremgang inden 2030 og til 
at genoprette den økologiske integritet i de om-
fattede områder frem mod 2050. De positive ef-
fekter vil kunne ses på kort sigt, da levesteder for 
den lokale biodiversitet i områderne beskyttes 
og genoprettes, men især på lang sigt over hun-
drede år eller mere, når den urørte natur får lov 
til at udvikle sig fuldt ud, herunder i aldrings-
processen med flere gamle træer og mere dødt 
ved, samt gennem selvforvaltende dyrebestande 
og etablering af naturlig hydrologi. De terrestri-
ske naturnationalparkers fulde biodiversitets-
potentiale forventes derfor først realiseret efter 
2050. For at virkemidlet kan få den største po-
sitive effekt på biodiversiteten, er det vigtigt, at 
naturnationalparkerne på landjorden udlægges 
repræsentativt for både den terrestriske og fersk-
vandstilknyttede biodiversitet i Danmark, samt 
at næringsstofbelastningen fra omkringliggen-
de områder reduceres i tilstrækkelig grad. 

De to foreslåede marine naturnationalparker 
har, afhængig af endelig udpegning, implemen-
tering og forvaltning, potentiale til at kunne 
bidrage til at vende tabet af den marine biodi-
versitet til fremgang og at sikre den økologiske 
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integritet i de berørte marine økosystemer. Det 
kræver dog, at naturnationalparkerne er til-
strækkelig store, udlægges repræsentativt for 
biodiversiteten, samt at områdernes belastning 
med næringsstoffer og øvrige presfaktorer, her-
under ressourceudtag og forstyrrelser af havbun-
den, reduceres tilstrækkeligt.  

Overordnet set vurderer Biodiversitetsrådet, at 
naturnationalparker er et brugbart virkemiddel, 
der vil bidrage positivt til beskyttelse og genop-
rettelse af biodiversiteten på sigt i de omfattede 
områder. Det planlagte arealmæssige omfang 
og placeringen af naturnationalparkerne er dog 
ikke tilstrækkeligt stort eller repræsentativt nok 
til, at de planlagte naturnationalparker kan sikre, 
at tabet af biodiversitet i Danmark kan vendes 
til fremgang inden 2030. Dette gælder for den 
terrestriske biodiversitet, biodiversitet tilknyt-
tet de ferske vande og den marine biodiversitet. 
De planlagte naturnationalparker vil heller ikke 
alene kunne sikre den økologiske integritet af alle 
beskadigede økosystemer i Danmark inden 2050, 
men dog udgøre et væsentligt bidrag hertil. 

Klimasamspil
Det er Biodiversitetsrådets vurdering, at etab-
lering af nye terrestriske naturnationalparker, 
især hvis omfanget øges markant i forhold til det 
planlagte, vil kunne bidrage væsentligt til mere 
robuste økosystemer, der bedre kan tilpasse sig 

effekterne af de globale klimaforandringer, her-
under i forhold til temperaturstigninger og mere 
ekstremt vejr. Naturnationalparkernes urørte og 
aldrende skovnatur forventes at skabe såkaldte 
termiske refugier i form af skyggeområder og 
vådområder, som særligt vil være til gavn for de 
arter, som ikke trives godt med de forventeligt 
kommende varmere og tørrere somre (Pedersen 
og Kristensen 2023). Desuden forventer rådet, 
at den genoprettede hydrologi i naturnational-
parkerne på sigt vil kunne bidrage til at sikre til-
bageholdelse af vand – fx ved kraftige skybrud 
– og derved mindske risikoen for oversvømmel-
ser uden for naturnationalparkerne – også her 
afhænger effekten i høj grad af størrelsen på de 
udlagte områder.
 
De terrestriske naturnationalparker vil også kun-
ne bidrage positivt til det globale klimaregnskab 
med hensyn til optagelse og lagring af kulstof. 
Naturnationalparkernes urørte skovnatur vil 
over årene bidrage til klimaafbødning, for selvom 
kulstofoptagelsesraten falder i gamle skovøkosy-
stemer, så fortsætter de med at have et nettoop-
tag af kulstof i flere århundreder (Luyssaert m.fl. 
2008, Pedersen og Kristensen 2023). Gamle skove 
har generelt et større potentiale for at lagre kul-
stof mere stabilt end yngre skove. For yderligere 
henvises til virkemidlet ’udlægning af urørt skov’.
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Udlægning af urørt skov

Biodiversitetsrådets budskaber
Biodiversitetsrådet vurderer, at udlægning af urørt skov vil kunne bidrage væsentligt til de foreslåede 
delmål om beskyttede områder, herunder særligt delmålet om at opnå 10 % strengt beskyttede områder 
inden 2030. Rådet vurderer, at urørt skov er et af de mest omkostningseffektive virkemidler i forhold til at 
vende tilbagegangen af den skovtilknyttede biodiversitet til fremgang. 

Biodiversitetsrådet anbefaler, at der udlægges betydeligt mere urørt skov end de 75.000 ha, som frem-
går af natur- og biodiversitetspakken fra 2021. Udlægningen bør ske repræsentativt således, at skovene 
samlet set bedst dækker både sjældne og almindelige arter. Dette indebærer, at der i langt højere grad 
bør udlægges urørt skov i private skove end hidtil, da mange sjældne og truede skovarter kun findes her. 

I de skove, som staten har udlagt som urørte, er der fastsat en indfasningstid, hvor en begrænset hugst 
tillades. Rådet anbefaler, at indfasningstiden fjernes, og at hugstmodne, ældre træer bevares til gavn for 
biodiversiteten.

Eksisterende støtteordninger for udlæg af urørt skov hos private skovejere har hidtil kun ført til et meget 
begrænset areal, der er blevet udlagt, og omfanget er ikke tilstrækkeligt til at dække den danske skovtil-
knyttede biodiversitet repræsentativt. Det er Biodiversitetsrådets vurdering, at der er behov for, at kriteri-
erne for at opnå støtte revideres, så de har et tydeligt biodiversitetssigte samtidig med, at de i højere grad 
motiverer private lodsejere til at udlægge urørt skov. 

En urørt skov er en skov uden drift, hvor naturen får lov til at passe sig selv uden fx tøm-
merhugst og dræning. Biodiversitetsrådet mener, at udlægning af urørt skov er et effektivt 
virkemiddel til at løfte den skovtilknyttede biodiversitet og anbefaler en markant stigning 
i udlægningen, særligt i private skove, da de rummer en væsentlig del af biodiversiteten i 
Danmark. Urørte skove er åbne for offentligheden, så man på egen hånd kan opleve det vilde 
dyre- og planteliv udvikle sig uforstyrret for skovdrift.
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Figur 3.2.5: Fordeling af offentligt og privatejet skov i 
Danmark fordelt på skovtyper. Skovtyper, der er vurde-
ret ikke relevante, inkluderer skov til juletræsproduktion, 
arealer der midlertidigt er uden skov og hjælpearealer i 
skov. Baseret på data fra Nord-Larsen m.fl. (2023).      

Naturlige skovlandskaber med betydelige lysåb-
ne områder var engang vidt udbredte i Nordve-
steuropa, herunder i Danmark (Svenning 2002). 
Denne naturhistorie betyder, at størstedelen af 
de landlevende arter i Danmark evolutionært er 
tilknyttet heterogene skovlandskaber, herunder 
skovkanter og skovenge. En stor del af de arter, 
der er vurderet udryddelsestruede i Danmark, er 
ligeledes tilknyttet levesteder i sådanne landska-
ber (Petersen m.fl. 2016, Nygaard m.fl. 2021b). 

I starten af det 19. århundrede udgjorde Dan-
marks skovareal kun ca. 2-3 % mod 14,9 % i 
dag, svarende til 640.835 ha (Nord-Larsen m.fl. 
2023). Så skovarealet er øget markant de seneste 
200 år, især som følge af skovrejsning på land-
brugsjord. Stigningen skal dog ses i den kon-
tekst, at den er baseret på et meget lavt og, for 
naturen i Danmark, unaturligt udgangspunkt. 
Den procentvise fordeling af løvskove, nålesko-
ve og blandet skov i Danmark på henholdsvis 
statsejede og private arealer er vist i Figur 3.2.5.

Størstedelen af de danske skove er udlagt som 
produktionsskov, og kun en mindre del har 
hidtil været urørt skov eller anden biodiversi-
tetsfremmende skov. En urørt skov er defineret 
som en skov, hvor skovdrift og dræning af våde 
og fugtige arealer ikke er tilladt af hensyn til 
biodiversiteten. I en urørt skov kan der supple-
res med målrettede biodiversitetsfremmende 
tiltag som fx udsætning af store planteædere til 
genopretning af naturlige græsningsfunktio-
ner, hugst af invasive og ikke-hjemmehørende 
arter, plantning af insektbestøvede træer og 
buske samt fremme af dødt ved gennem vetera-
nisering for at fremme en differentieret skovs-
truktur (Petersen m.fl. 2016). 

Offentligheden har adgang til urørte skove på sam-
me måde som andre skove, og det giver mulighed 

for, at man på egen hånd kan opleve det vilde 
dyre- og planteliv udvikle sig uforstyrret for skov-
drift. Der kan dog være udlagt zoner, hvor der 
skal tages særlige hensyn. Formidling indgår som 
et element, der er med til at øge befolkningens 
forståelse og opbakning til udlægning af urørte 
skovområder (Naturstyrelsen 2021).  

Med natur- og biodiversitetspakken fra 2021 blev 
der afsat midler til udlægning af urørt skov med 
et mål om at opnå i alt 75.000 ha urørt skov. Ind-
satsen fokuserer primært på statsskovene, og kun 
en begrænset del er udlagt i private og kommu-
nale skove. Ifølge Miljøministeriet var der pr. fe-
bruar 2023 samlet set udlagt ca. 62.500 ha urørt 
skov, hvoraf ca. 9.500 ha indgår i de planlagte 
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overgange mellem kronetræsdækkede skovom-
råder og åbne naturarealer (Petersen m.fl. 2016).
 
På trods af de seneste århundreders forøgelse af  
skovarealet og forskellige indsatser til at fremme 
biodiversiteten i de danske skove, er det ikke lyk-
kedes at stoppe tabet af de skovtilknyttede arter i 
Danmark (Petersen m.fl. 2016). Langt hovedpar-
ten af det danske skovareal har været drevet med 
henblik på træproduktion, hvorfor skovene ho-
vedsageligt i dag huser ensartede bevoksninger 
med træer af nogenlunde samme alder samt en 
begrænset mængde dødt ved (Petersen m.fl. 2016). 

Tilstedeværelsen af gamle træer, dødt stående og lig-
gende ved og lysåbne strukturer er vigtige elemen-
ter for skovens biodiversitet. Op mod en tredjedel af 
arterne i skovene i Sverige er tilknyttet døende træer 
og dødt ved (Dahlberg og Stokland 2004, Aarhus 
Universitet 2021). Den gennemsnitlige mængde 
dødt ved i danske urørte skove (13,3 m3/ha) er mar-
kant højere end gennemsnittet for danske skove ge-
nerelt (6,4 m3/ha) (Nord-Larsen m.fl. 2023), men 
stadig en del under gennemsnittet for fx euro-
pæiske bøgeskove (gennemsnit på 130 m3/ha) 
(Christensen m.fl. 2005). 

I produktionsskovene mangler desuden den 
dynamik og variation, der er knyttet til natur-
lige økologiske processer som naturlig hydro-
logi, naturbrande og tilstedeværelsen af store 
planteædere, som forventes tilstede i en vild, 
uforstyrret skov. Generelt kræver skovtilknyt-
tede arter en dynamisk skov med en mosaik af 
tættere bevoksninger, lysninger, vådområder og 
varierende topologi, jordbundsforhold og jord-
bundsfugtighed samt succession og overgange 
mellem kronetagsdækkede skovområder og åbne 
naturarealer (Heilmann-Clausen m.fl. 2021). 
Manglen på en eller flere af ovennævnte elemen-
ter begrænser udbuddet af levesteder for planter, 

naturnationalparker (Miljøministeriet 2023b). Heri 
indgår  ca. 4.500 ha § 3-beskyttede søer. På private 
arealer udgør urørt skov ifølge Miljøministeriets 
seneste opgørelse ca. 2.600 ha. Hertil kommer ca. 
1.000 ha urørt skov på kommunale arealer samt ca. 
1.000 ha urørt skov beskyttet gennem fredninger 
(både på kommunale og private arealer) (Miljømi-
nisteriet 2023b). Derved udgør urørt skov medio 
2023, hvis man medregner de 4.500 ha søer, i alt ca. 
67.000 ha, svarende til 10,5 % af skovarealet og 1,6 
% af Danmarks samlede landareal. 

I oktober 2022 annoncerede regeringen og dens 
aftalepartnere den sidste store udlægning af urørt 
skov som led i natur- og biodiversitetspakken 
(Miljøministeriet 2022a). Denne udlægning er på 
ca. 7.000 ha urørt skov i Oksbølområdet samt et 
par mindre skove i Midtjylland. Det præcise areal 
afhænger af den kommende høringsproces. Med-
regnes den seneste udlægning i oktober 2022 ud-
gør det samlede areal med urørt skov ca. 74.100 
ha, og dermed er målet i natur- og biodiversitets-
pakken om udlægning af 75.000 ha urørt skov 
tæt på at være nået. Eksperters anbefaling om, at 
mindst to-tredjedele af udlægget foretages i pri-
vate skove (Petersen m.fl. 2016), er dog ikke ind-
friet, da langt hovedparten (ca. 69.500 ha) af den 
urørte skov er udlagt i statsskove (Figur 3.2.6). 

Virkemidlets bidrag til Danmarks bio-
diversitetsindsats 
Naturlige skove med lysåbne områder var engang 
vidt udbredte i Nordvesteuropa, herunder i Dan-
mark (Svenning 2002). Denne naturhistorie bety-
der, at størstedelen af de landlevende arter i Dan-
mark evolutionært er tilknyttet skove, herunder 
lysninger, skovkanter og skovenge. En stor del af 
de arter, der er vurderet udryddelsestruede i Dan-
mark, er ligeledes tilknyttet levesteder i variere-
de skovlandskaber med en dynamisk mosaik af 
tætte bevoksninger, lysninger, vådområder og 
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Figur 3.2.6. Kort over udpegninger af statsejet og privat urørt skov samt de 105 kvadrater indenfor hvilke urørt skov blev 
foreslået udpeget i hovedscenariet for bevarelse af biodiversiteten i Danmarks skove jf. Petersen m.fl. (2016). Hovedscena-
riet er baseret på analyser af den nationale udbredelse af 664 udvalgte skovarter. I 30 kvadrater ud af de 105 kvadrater er 
der endnu ikke udlagt urørt skov. Bemærk, at kortet omfatter konkret udlagt og planlagt urørt skov på i alt ca. 48.500 ha. 
Hertil kommer § 3-beskyttede søer på ca. 4.500 ha, urørt skov i de besluttede Naturnationalparker på skønsmæssigt 9.500 
ha samt de planlagte udlægninger af urørt skov overvejende i plantager i det vestlige Danmark på ca. 7.000 ha. I alt esti-
meres udlagt og planlagt urørt skov samlet set til 74.100 ha, heraf udgør statens arealer ca. 69.500 ha, private arealer ca. 
2.600 ha, kommunale arealer ca. 1.000 ha, samt kommunale og private arealer beskyttet gennem fredninger ca. 1.000 ha. 

Privat Statsejet
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dyr og svampe og mindsker skovens værdi for 
biodiversiteten.

Kun få og relativt små arealer i Danmark udgøres af 
'gammel' skov eller 'oprindelig' skov, hvor skoven 
igennem en længere periode ikke har været påvir-
ket af skovdrift. Her lever nogle af de mest følsom-
me skovarter, oftest i små isolerede bestande, og 
de er derfor i stor risiko for at uddø lokalt. Antallet 
af arter, der lever i sådanne områder, må forventes 
fortsat at falde, indtil antallet afspejler størrelsen, 
mængden og kvaliteten af levestederne (Petersen 
m.fl. 2016). Denne forsinkede uddøen betyder, at 
tabet af biodiversitet vil fortsætte, men også at det 
potentielt stadig kan vendes til fremgang lokalt 
gennem en målrettet indsats for genopretning af 
sjældne og følsomme arters levesteder.

Petersen m.fl. konkluderede i en analyse fra 2016, 
at urørt skov er et af de mest omkostningseffektive 
virkemidler, der kan bidrage til at vende tilbage-
gangen af biodiversitet i skovene. Rapporten anbe-
falede specifikt en udlægning af minimum 75.000 
ha urørt skov, heraf mindst to-tredjedele i private 
skove, for bedst muligt at sikre Danmarks samlede 
skovtilknyttede biodiversitet (Petersen m.fl. 2016). 
Det er Biodiversitetsrådets vurdering, at indsatsen 
med udlægning af netop 75.000 ha urørt skov som 
følge af natur- og biodiversitetspakken vil give et 
vigtigt løft til den skovtilknyttede biodiversitet. 
Samtidig er det dog væsentligt at pointere, at den 
nuværende indsats ikke er tilstrækkelig, da ud-
pegningen i langt overvejende grad er foretaget i 
statslige skove, hvilket ikke er i tråd med de viden-
skabelige anbefalinger i ovennævnte rapport. Den 
resterende statsskov, der ikke allerede er udlagt til 
urørt skov, består for en stor del af nåletræsplan-
tager med en relativ lav værdi for biodiversiteten.
 
En anden væsentlig problematik er, at i de skove, 
som staten har udlagt som urørte, fastholdes en 

indfasningstid, hvor en begrænset hugst tilla-
des. Biodiversitetsrådet vurderer, at denne hugst, 
medmindre der er tale om biodiversitetsfrem-
mende tiltag som fx fjernelse af ikke hjemmehø-
rende arter, ikke er foreneligt med et fokus på be-
skyttelse og genoprettelse af den skovtilknyttede 
biodiversitet. Biodiversitetsrådet anbefaler derfor, 
at indfasningstiden fjernes, og at hugstmodne, 
ældre træer bevares til gavn for biodiversiteten.

Biodiversitetsrådet anbefaler, at indsatsen med 
udlægning af urørt skov øges, og at den frem-
adrettet i højere grad målrettes den manglende 
repræsentativitet i den nuværende indsats, og 
derved også levesteder for og bestande af mange 
af de mest truede skovtilknyttede arter. Helt kon-
kret vil det kræve, at en langt større andel af de 
udlagte urørte skove udgøres af private skove. 
Hvor stort et samlet areal, der konkret bør udlæg-
ges, udover de allerede planlagte 75.000 ha, af-
hænger af i hvor høj grad de urørte skove fremad-
rettet bliver udpeget i overensstemmelse med de 
videnskabelige anbefalinger, samt hvordan im-
plementeringen udføres i praksis. Biodiversitets-
rådet anbefaler i den henseende, at eksisterende 
støtteordninger for udlæg af urørt skov hos pri-
vate skovejere revideres, så kriterierne for at opnå 
støtte har et tydeligt biodiversitetsfokus samtidig 
med, at ordningerne i højere grad ansporer pri-
vate lodsejere til varigt at udlægge urørt skov. 

Virkemidlets bidrag til delmål
Biodiversitetsrådet vurderer, at urørt skov både 
kan bidrage til de foreslåede delmål om areal-
beskyttelse og genopretning af biodiversiteten i 
Danmark (se Boks 3.2.2, side 125). Det er Rådets 
vurdering, at statslig urørt skov opfylder de kri-
terier, rådet opstillede i 2022 for beskyttede om-
råder (Biodiversitetsrådet 2022), og derved kan 
bidrage til det foreslåede delmål for arealbeskyt-
telse på 30 % af det danske landareal.  
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Potentielt vil urørte skove på statens arealer også 
kunne opfylde kriterierne for strengt beskyttede 
områder. Det vil dog kræve, at de udlagte urørte 
skove er skovområder med høj realiseret biodiver-
sitet eller har et stort biodiversitetspotentiale, og 
at de hver især, evt. i forbindelse med omkring-
liggende naturområder, er store nok til at under-
støtte grundlæggende uforstyrrede naturlige øko-
logiske processer (se også kriterietabellerne i Boks 
2.1.5, side 75).

Biodiversitetsrådet vurderer, at privat urørt skov der-
imod ikke som udgangspunkt kan tælles med i det 
foreslåede arealbeskyttelsesmål om 30 % beskyttede 
områder. Nogle vil dog potentielt kunne, baseret på 
en individuel vurdering. For de tidlige private udlæg 
til urørt skov beror denne vurdering på, at der ikke 
eksisterede krav til den naturmæssige kvalitet (Ba-
aner og Pedersen 2020) (se Boks 2.2.1, side 83). Der-
ved opfylder de ikke nødvendigvis kriterie 2, som 
Biodiversitetsrådet udledte for beskyttede områder, 
baseret på EU’s retningslinjer (Biodiversitetsrådet 
2022). Derudover gælder det generelt for de private 
urørte skove, at der ikke foretages en tilstrækkelig 
overvågning af naturtilstanden – på nær for enkelte 
fondsejede arealer – hvilket også er et krav ifølge de 
udledte kriterier for beskyttede og strengt beskyttede 
områder (kriterie 4). 

Biodiversitetsrådet vurderer, at det er vigtigt, at 
der udlægges væsentligt større arealer urørt skov 
i privatejede skove, da det sikrer den nødvendige 
repræsentativitet af biodiversiteten. Private urørte 
skove med en tilstrækkelig naturkvalitet kan bi-
drage til det foreslåede delmål om 30 % beskyttet 
landareal, hvis det sikres, at de underlægges en til-
strækkelig og varig beskyttelse, fx ved tinglysning, 
og der samtidig foretages en tilstrækkelig monite-
ring af biodiversiteten. Hvorvidt områderne også 
kan tælle som strengt beskyttede områder afhæn-
ger ydermere af – på samme måde som i statsskove 

– om arealets størrelse og forvaltning sikrer, at de 
naturlige økologiske processer kan forløbe grund-
læggende uforstyrret, og at området har en høj 
biodiversitetsværdi eller potentiale herfor, hvilket 
vil kræve en individuel vurdering. 

Virkemidlets bidrag til de overordnede 
biodiversitetsmål
Da størstedelen af de landlevende arter i Dan-
mark, herunder mange af de mest truede, er til-
knyttet skovlandskaber, kan udlægning af urørt 
skov udgøre et vigtigt og omkostningseffektivt 
virkemiddel i forhold til at vende tabet af bio-
diversitet i Danmark til fremgang inden 2030 
(Petersen m.fl. 2016). Det er Biodiversitetsrådets 
vurdering, at det vil kræve en justering af den nu-
værende indsats, så de urørte skove fremadrettet 
kan dække den skovtilknyttede biodiversitet re-
præsentativt, hvilket ikke er tilfældet i dag.
 
I statsskovene er arealerne udlagt i henhold til 
politiske aftaler og forvaltes efter Naturstyrelsens 
overordnede retningslinjer samt driftsplaner for 
de enkelte områder (Naturstyrelsen 2021). Stats-
skovenes status som urørt skov er ikke lovfæstet, 
men hviler på politiske aftaler og en finansiering 
over finansloven. Tid er en afgørende grundbetin-
gelse for biodiversitet, og det er Biodiversitetsrå-
dets vurdering, at det derfor er afgørende for den 
langsigtede genopretning af den skovtilknyttede 
biodiversitet, at de udpegede urørte skove forbli-
ver urørte, og at forvaltningen følger de viden-
skabelige anbefalinger. Det samme grundprincip 
gør sig gældende i privatejede urørte skove, hvor 
skovenes langsigtede status som urørt søges sikret 
gennem tinglysning på den enkelte ejendom. 

Udpegning og omlægning af skove til urørte 
skove vil på længere sigt også kunne bidrage væ-
sentligt til Biodiversitetsrådets foreslåede over-
ordnede mål om, at alle økosystemer skal være 
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repræsentativt beskyttede, robuste og have de-
res økologiske integritet og fulde biodiversitets-
potentiale genoprettet senest i 2050. Det kræver, 
at både de enkelte områder udlagt til urørt skov 
og det samlede areal af urørte skove bliver væ-
sentligt større end i dag, og at implementering 
og forvaltning har fokus på genopretning af den 
økologiske integritet i skovene. 

Om det udlagte areal til urørt skov bidrager til de 
overordnede biodiversitetsmål som forventet, er 
svært at dokumentere, både fordi nogle af biodi-
versitetseffekterne kan tage mange årtier at opnå, 
og fordi der hidtil ikke har været en systematisk 
overvågning af urørt skov – hverken på privateje-
de eller statslige arealer. Et overvågningsprogram, 
som må forventes at kunne bidrage til bedre mo-
nitering af indsatsen og dens effekter, er dog ble-
vet igangsat (Ejrnæs m.fl. 2019b).

Klimasamspil
Udlægning af urørt skov vil kunne bidrage til 
både afbødning af og tilpasning til de globale kli-
maforandringer. Ved udlægning af urørt skov sti-
ger lageret af kulstof i træernes biomasse, hvilket 
har en positiv effekt på klimaregnskabet (Petersen 
m.fl. 2020). Optaget af CO2 og dermed forøgelsen 
af kulstoflageret vil dog aftage over tid. Der er 
efterhånden opnået enighed om, at selvom kul-
stofoptagelsesraten falder i gamle skovøkosyste-
mer, så fortsætter de med at have et nettooptag af 
kulstof i flere århundreder (Luyssaert m.fl. 2008, 
Pedersen og Kristensen 2023). 

Der er forskel på, hvordan og hvornår urørt skov 
og produktionsskov bidrager til det overordnede 
klimaregnskab (Nord-Larsen m.fl. 2019). Der fin-
des få data for kulstofoptag i urørte skove fra vores 
breddegrader. Et studie af gamle urørte skove som 
Suserup Skov i Danmark (Nord-Larsen m.fl. 2019) 
og Bialowieza-skovene i Polen viser, at kulstofla-

geret fra biomasse i urørte skove er højere end 
tilsvarende skove med tømmerproduktion (Ma-
tuszkiewicz m.fl. 2021). Dette kunne indikere, at 
der er et betydeligt potentiale for øget kulstoflag-
ring ved omlægning fra drevet til urørt skov (Hale 
m.fl. 2019, Pedersen og Kristensen 2023). En del 
af det større kulstoflager i urørte skove sammen-
lignet med forstligt drevne skove udgøres bl.a. af 
en langt større mængde dødt ved (Nord-Larsen 
m.fl. 2019, Matuszkiewicz m.fl. 2021). 

Et mindre bidrag til øget kulstofoptag i urørte sko-
ve kommer fra ændringer i jordbunden, primært 
på langt sigt og især ved vådlægning af drænede 
skovarealer (Petersen m.fl. 2020). En nylig un-
dersøgelse har vist, at jordbunden i gamle skove 
kan lagre mere organisk kulstof end unge skove 
og samtidigt også har generelt bedre jordbunds-
forhold for at binde kulstof (Xiong m.fl. 2020, 
Leuschner m.fl. 2022). Gamle skove har således et 
større potentiale for at lagre kulstof mere stabilt 
end yngre skove, og det betyder, at skove, der får 
lov at blive gamle, udgør et mere modstandsdyg-
tigt kulstoflager, som er mindre sårbart i forhold 
til naturlige forstyrrelser.

Den drevne produktionsskov opretholder et uæn-
dret CO2-optag og kulstoflager på kort sigt. På 
langt sigt lagres kulstof i bl.a. tømmerproduktion 
og andre træprodukter til erstatning af energiin-
tensive materialer (Petersen m.fl. 2020). Klima-
effekten ved anvendelse af træ er dog usikker og 
afhænger af andre sektorer som byggeri, energi og 
transport samt tidsperspektiv og skovtype.

Urørt skov spiller også en rolle i klimatilpasning, 
dvs. i økosystemers evne til at modstå klimafor-
andringer,  ved bl.a. at skabe termiske refugier, 
tilbageholde vand, mindske erosion og ved i sig 
selv at være et modstandsdygtigt økosystem (Pe-
dersen og Kristensen 2023). Urørte skove har 
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generelt flere intakte økosystemfunktioner end 
produktionsskove, der er drænede, ensartede og 
ensaldrede, og er derfor mere modstandsdygtige 
overfor forandringer end produktionsskove.

Fremtidens somre i Danmark vil bringe flere dage 
med hedebølge og tørke, og disse mere ekstreme 
vejrforhold kan bl.a. forårsage fysiologiske defek-
ter i arter, særligt vekselvarme dyrearter som pad-

der, krybdyr og insekter. Gamle skove med stor 
diversitet i vegetationsstrukturer og naturlig hy-
drologi har mange termiske refugier i form af skyg-
gefulde og fugtige områder i skovbunden. Urørte 
skove med naturlig hydrologi kan også fungere 
som reservoirer i landskabet og kan derfor spille 
en vigtig rolle i forhold til at tilbageholde vand fx 
ved ekstreme nedbørshændelser (Bradshaw m.fl. 
2007, Pedersen og Kristensen 2023). 
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Skovrejsning med biodiversitetsformål 

Biodiversitetsrådets budskaber
Biodiversitetsrådet anbefaler, at alle skovrejsningsindsatser bidrager til at skabe store sammenhængende 
og varierede skovlandskaber, hvoraf betydelige arealer varigt udlægges til urørt skov. I de urørte dele bør 
der være fokus på etablering af naturlige økologiske processer – herunder naturlig tilgroning, græsning, 
stormfald og hydrologi – så områderne med tiden kan udvikle sig til biodiversitetsrige og dynamiske skov-
landskaber med en stor grad af økologisk integritet. 

Nye skovlandskaber med biodiversitet som hovedformålet kan med tiden, hvis de varigt udlægges til urørt 
skov, bidrage til delmålet om, at 30 % af Danmarks landareal skal være beskyttet. 

Udlægning af urørt skov i eksisterende skove har en større og hurtigere biodiversitetseffekt end rejsning af 
ny skov, også selvom dele af denne udlægges som urørt skov. Planlægning og prioritering af den samlede 
nationale skovindsats bør i videst muligt omfang afspejle dette. 

Skovrejsning med biodiversitetsformål kan i høj grad forenes med øvrige formål som grundvandssikring, 
rekreative oplevelser og klimaafbødning. Skovrejsning med tømmerproduktion som det primære formål 
er derimod ikke foreneligt med et mål om at vende tabet af biodiversitet til fremgang, da det resulterer i 
skove med begrænsede naturlige økologiske processer uden tilstrækkelig variation, dynamik og tid til at 
opbygge de levesteder, som truede, skovlevende arter er afhængige af. 

Skovrejsning med biodiversitetsformål kan på lang sigt potentielt bidrage til at vende tabet 
af den skovtilknyttede biodiversitet til fremgang. Biodiversitetsrådet mener, at alle skovrejs-
ningsindsatser bør have fokus på biodiversitet og bidrage til at skabe store sammenhæn-
gende, dynamiske og varierede skovlandskaber med naturlige økologiske processer og en 
varig retlig beskyttelse af de urørte dele. På den måde sikres det, at skovlandskaberne får den 
kvalitet og tid det kræves for udvikling af værdifulde levesteder for biodiversiteten. 
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Nye skovområder i Danmark kan etableres ved ak-
tiv skovrejsning, eller de kan opstå af sig selv gen-
nem naturlig selvsåning og tilgroning, evt. supple-
ret med udvalgte biodiversitetsfremmende tiltag 
(Figur 3.2.7). EU’s 'Biodiversitetsstrategi for 2030' 
har en målsætning om at udvide skovene i EU, her-
under at plante i alt 3 mia. nye træer inden 2030 
(Europa-Kommissionen 2020). Skovrejsning frem-
går også som et eksplicit mål i den danske skovlov, 
idet det angives, at loven 'har til formål at bevare og 
værne om landets skove og hertil forøge skovarealet' 

(Miljøministeriet 2023g). Dette understøttes af det 
nationale skovprogram fra 2018, hvor det fremgår, 
at skovlandskaber skal dække 20-25 % af Danmarks 
landareal inden udgangen af det 21. århundrede 
(Miljø- og Fødevareministeriet 2018). Endelig er der 
i regeringsgrundlaget fra 2022 sat et mål om etab-
lering af 250.000 ha ny skov, svarende til 5,8 % af 
Danmarks landareal. Det primære formål er at bi-
drage til, at nå regeringens mål omkring klimaneu-
tralitet i 2045 og nettonegative udledninger af driv-
husgasser på længere sigt (Regeringen 2022).

Figur 3.2.7: Ved skovrejsning med biodiversitetsformål er der en række tiltag, beskrevet i de grønne kasser under figuren, man 
kan implementere for sikre potentialet for biodiversitet. Skovrejsning med biodiversitetsformål bør foregå i sammenhæng 
med allerede eksisterende skov, således at den bidrager til at skabe større sammenhængende og varierede skovlandskaber.  
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Helt konkret kræver det, at skovrejsningspro-
jekter i videst muligt omfang bidrager til at 
skabe store sammenhængende og varierede 
skovlandskaber. Og at der i alle nye skovrejs-
ningsprojekter afsættes betydelige arealer til 
varig urørt skov. I de urørte skovområder bør 
fokus være på at fremme en naturlig og hetero-
gen vegetation, der over tid gennem naturlige 
økologiske processer – herunder naturlig tilgro-
ning, græsning, stormfald og hydrologi – kan 
bidrage til, at der udvikles biodiversitetsrige og 
dynamiske skovlandskaber med en stor grad 
af økologisk integritet, hvor tilstanden er til-
strækkelig til at opretholde biodiversiteten på 
lang sigt (Figur 3.2.8).

Varierede skovlandskaber ville uden menne-
skets indgriben og aktivitet naturligt udgøre 
størstedelen af den danske natur på land. Helt 
op til vikingetiden var størstedelen af Danmark 
dækket af skovlandskaber, men frem mod star-
ten af 1800-tallet medførte træhugst og rydning

Samlet set forventes det, at ny skov vil blive rejst 
på en betydelig del af Danmarks areal i de kom-
mende år. Hvis skovrejsning med produktion som 
primært formål prioriteres over udlægning af area-
ler til vild natur, kan skovrejsning potentielt be-
grænse Danmarks muligheder at nå målet om 30 
% beskyttede områder i 2030. Hertil kommer, at 
udlægning af urørt skov i eksisterende skove har 
en markant større og hurtigere biodiversitetseffekt 
end rejsning af ny skov, også selvom dele af den 
nye skov udlægges som urørt skov. Planlægning og 
prioritering af den samlede nationale skovindsats 
bør derfor i videst muligt omfang afspejle dette.

Hvis nye skovrejsningsprojekter skal kunne bi-
drage til at vende tabet af den skovtilknyttede bio-
diversitet til fremgang, er det Biodiversitetsrådets 
vurdering, at det vil kræve, at biodiversitet prio-
riteres og indtænkes hele vejen fra planlægning, 
gennem implementeringsfasen, til den efterføl-
gende langsigtede beskyttelse og forvaltning af de 
nyetablerede skovområder (Di Sacco m.fl. 2021). 

Figur 3.2.8: Potentialet for biodiversitet er betydeligt højere i en urørt skov end en produktionsskov. Efter et par 
hundrede år vil en skov, der har stået urørt have udviklet levesteder, som sikrer, at skoven har opnået en tilstrækkelig 
tilstand, til opretholdelse af den truede og skovtilknyttede biodiversitet.  

  Skovrejsning med biodiversitetsformål



30

af skov til landbrug, at størstedelen af de dan-
ske skove var væk, og Danmarks resterende 
skovdække udgjorde kun 2-3 % af landarealet. 
I 1920 var Danmarks skovareal øget til 9 %, og 
som følge af yderligere skovrejsning udgør sko-
vene i dag 14,9 % af Danmarks landareal, sva-
rende til 640.835 ha (Nord-Larsen m.fl. 2023). 

Ifølge Naturstyrelsen etableres årligt omkring 
200 ha ny statsskov, og de seneste tre årtier har 
staten rejst mere end 100 nye skove og samlet 
set opkøbt og tilplantet omkring 11.000 ha ny 
skov tæt på byer i hele Danmark. Ny skov for-
ynget ved selvsåning udgør 18 % af Danmarks 
skovareal, plantet skov udgør ca. 68 %, og det 
resterende skovareal er enten sået, opstået ved 
stødskud eller af ukendt oprindelse (Nord-Lar-
sen m.fl. 2023). Ifølge en analyse for perioden 
1990–2012 udgør ca. 67 % af skovrejsningen 
i denne periode privat skovrejsning uden til-
skud, der som udgangspunkt ikke er omfattet 
af fredskovspligt (Schou m.fl. 2014). 

Virkemidlets bidrag til Danmarks biodi-
versitetsindsats 
Selvom det danske skovareal har været sti-
gende de sidste 200 år, har den danske natur-
genopretningsindsats i relation til skovøko-
systemerne ikke været tilstrækkelig. De fleste 
nationalt udryddelsestruede arter i Danmark, 
som har fået angivet et levested på den seneste 
Rødliste, er tilknyttet skovlandskaber (Peter-
sen m.fl. 2016, Moeslund m.fl. 2019). Skovtil-
knyttede arter og naturtyper er ikke effektivt 
beskyttede og tilbagegangen i skovenes biodi-
versitet er ikke vendt til fremgang endnu (Ejr-
næs m.fl. 2021). I den seneste indberetning i 
forhold til EU’s habitatdirektiv vurderes det, at 
bevaringstilstanden i samtlige 10 skovnaturty-
per, som findes i Danmark, er i stærkt ugunstig 
tilstand (Fredshavn m.fl. 2019). 

Biodiversitetsrådet vurderer, at den primære år-
sag til, at det – på trods af voksende skovarealer 
– ikke er lykkedes at vende tabet af den skovtil-
knyttede biodiversitet til fremgang, er, at langt 
hovedparten af skovene i Danmark er produkti-
onsskove, og at disse, uanset hvordan de drives, 
kun i begrænset omfang kan bidrage til genopret-
ning af den skovtilknyttede biodiversitet (Figur 
3.2.9). For at få vendt tilbagegangen for skovenes 
biodiversitet til fremgang kræves store sammen-
hængende og varierede skovlandskaber med høj 
økologisk integritet. Det vil kræve, at der afsættes 
betydelige arealer til varig urørt skov, der over tid 
gennem naturlige økologiske processer – herun-
der naturlig tilgroning, græsning, stormfald og 
hydrologi – kan udvikle sig til biodiversitetsrige 
og dynamiske skovlandskaber med en stor grad af 
økologisk integritet. 

Det er Biodiversitetsrådets vurdering, at rejsning 
af ny skov med biodiversitet som hovedformål, 
på længere sigt potentielt kan bidrage til genop-
retning af den skovtilknyttede biodiversitet, men 
det kræver, at biodiversitet indtænkes både ved 
planlægning og implementering samt ved den 
langsigtede forvaltning og beskyttelse af de nye 
skovområder. Biodiversitetsrådet anbefaler, at 
man i planlægningsfasen i videst muligt omfang 
forsøger at udlægge nye skove i tæt tilknytning 
til eksisterende naturområder, så der sikres den 
bedst mulige funktionelle sammenhæng mellem 
eksisterende naturområder og nye skovområder. 
Dette vil bidrage til at skabe større sammenhæn-
gende skovlandskaber på tværs af landet, og give 
mulighed for en øget artsdiversitet og mere mod-
standsdygtige populationer af skovtilknyttede 
arter, herunder også mange arter, der i dag er na-
tionalt udryddelsestruede. 

Biodiversitetsrådet anbefaler, at der i etablerings-
fasen i skovrejsningsprojekter er fokus på at skabe 
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en mosaik af forskellige naturtyper, hvor nogle 
arealer etableres gennem naturlig tilgroning og 
dynamik, mens andre hjælpes i gang med biodi-
versitetsfremmende tiltag som fx udplantning af 
hjemmehørende træarter. I opstartsfasen kan der 
med fordel anvendes biodiversitetsfremmende 
tiltag som fx stedvis rydning af arealer til lysåben 
natur og genopretning af naturlig hydrologi, samt 
etablering og genopretning af øvrige naturlige 
økologiske processer, herunder bl.a. naturlig el-
ler naturnær græsning. Følges ovenstående anbe-
falinger, er det Biodiversitetsrådets vurdering, at 
rejsning af ny skov med biodiversitetsformål med 
tiden, udover at oplagre kulstof, kan bidrage til 
friluftsliv, til at sikre grundvandet og til at skabe 
sammenhængende dynamiske skovlandskaber 
med mange forskellige levesteder, hvor biodiversi-
teten er sikret den nødvendige plads, tid og kvali-
tet gennem varig udlægning til urørt skov. 

Der findes flere forskellige støtteordninger som 
kompenserer for omdannelse af landbrugsjord til 
ny skov. Der ydes tilskud til både privat og statslig 
skovrejsning. Det er Biodiversitetsrådets forvent-
ning, at der sker fremdrift i skovrejsningsprojekter 
i takt med, at tilskud og fradragsmuligheder gør 
det gunstigt for lodsejerne at omlægge fra land-
brug. Der mangler dog systematisk monitering af 
effekten af støtteordningerne på biodiversiteten 
(Nygaard m.fl. 2021a, Biodiversitetsrådet 2022). I 
dag plantes nye skove typisk med flersidige hen-
syn som træproduktion, grundvandsbeskyttelse, 
kvælstofreduktion, klimaformål og rekreation 
(Ejrnæs m.fl. 2022). Hensyn til biodiversitet er 
sjældent et hovedformål, og skovrejsning i form 
af produktionsskove tilgodeser ikke biodiversite-
ten, herunder følsomme, sjældne eller truede ar-
ter. Derudover varer det typisk flere årtier før, der 
er udviklet levesteder af tilstrækkelig kvalitet i de 
nyetablerede skove, så de kan have en væsentlig 
positiv effekt på biodiversiteten (Figur 3.2.8 og 

Figur 3.2.9). I skovøkosystemer kan det, selvom 
ny rejste skove fra start udlægges som urørt skov, 
tage flere hundrede år at få realiseret det fulde 
biodiversitetspotentiale.

Virkemidlets bidrag til delmål
Hvis skovrejsning med biodiversitetsformål im-
plementeres som anbefalet ovenfor, kan det del-
vist på kort men især på længere sigt bidrage til 
det foreslåede delmål om genopretning (se Boks 
3.2.2, side 125). Nye skove bør udlægges repræ-
sentativt i forhold til den eksisterende skov-
tilknyttede biodiversitet, så der i videst muligt 
omfang skabes store sammenhængende skov-
landskaber med en mosaik af vigtige levesteder 
og stor funktionel sammenhæng mellem gamle 
og nye skove. I forhold til det foreslåede gen-
opretningsdelmål er etablering af de naturlige 
økologiske processer i de urørte dele af skovene 
afgørende, herunder både genopretning af den 
naturlige hydrologi samt naturlige vegetation- 
og græsningsdynamikker. For at dette bidrag 
skal have en væsentlig effekt, er det vigtigt, at en 
stor andel af de 250.000 ha ny skov, som rege-
ringen har som mål at rejse, bliver etableret med 
biodiversitet som hovedformål. 

De dele af nye skovrejsninger, der udlægges til 
urørt skov, kan, hvis de har en væsentlig størrelse 
og god funktionel sammenhæng med allerede ek-
sisterende skovområder, potentielt bidrage til det 
foreslåede delmål om 30 % beskyttede områder 
i Danmark. Potentielt vil nogle af de nye urørte 
skove på sigt også kunne bidrage til det foreslåede 
delmål om strengt beskyttede områder. Det afgø-
rende her er, om beskyttelsen som urørt skov er 
varig, at der er fastlagt tilstrækkelig monitering og 
en effektiv forvaltning, samt at de naturlige økolo-
giske processer etableres og kan forløbe grundlæg-
gende uforstyrret, så skovområderne over tid kan 
udvikle en høj økologisk integritet. 
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Figur 3.2.9: Figuren illustrerer potentialet for biodiversitet ved forskellige typer af skov alt efter med hvilket formål den 
rejses. De tre øverste rejses som produktionsskov og den nederste som urørt skov:

a. er en løvskov med monokultur
b. er en nåleskov med monokultur
c. er en blandingsskov
d. rejses som blandingsskov med formål at henlægge urørt. 

I en produktionsskov nulstilles den opbyggede biodiversitet, hver gang skoven fældes, mens skov, der rejses med for-
mål om at være urørt, vil opnå det fulde biodiversitetspotentiale efter et par hundrede år.  Den blå gradient indikerer 
potentialet for biodiversitet alt efter hvor mættet farven fremstår.   
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  Skovrejsning med biodiversitetsformål

Virkemidlets bidrag til de overordnede 
biodiversitetsmål 
En stor del af den terrestriske biodiversitet i Dan-
mark er tilknyttet naturlige dynamiske, heteroge-
ne skovlandskaber (Petersen m.fl. 2016). Genetab-
lering af store sammenhængende skovlandskaber 
med væsentlige andele, der udlægges til urørt skov 
med naturlige økologiske processer, kan derfor på 
længere sigt bidrage til både at vende tabet af bio-
diversitet til fremgang inden 2030, og det mere 
langsigtede mål om at genoprette den økologiske 
integritet af alle økosystemer inden 2050. 

Den samlede effekt af skovrejsning med biodiver-
sitetsformål på de overordnede biodiversitetsmål 
afhænger på samme måde som med delmålene 
af, hvor stor en andel af den kommende skovrejs-
ning, der får biodiversitet som hovedformål, og 
hvordan det implementeres i praksis. Det er væ-
sentligt at nævne, at det selv med effektiv forvalt-
ning kan tage et par hundrede år, før det fulde 
biodiversitetspotentiale er realiseret i skovøko-
systemer i Danmark. Det er derfor afgørende, at 
de urørte skove får permanent karakter og får et 
omfang, og med tiden udvikler den kvalitet, der 
gør, at de kan bidrage væsentligt til at forbedre 

den aktuelle tilstand. Som nævnt ovenfor, poin-
terer Biodiversitetsrådet, at udlægning af urørt 
skov i eksisterende skove har en markant større og 
hurtigere biodiversitetseffekt end rejsning af ny 
skov. Planlægning og prioritering af den samlede 
nationale skovindsats bør derfor i videst muligt 
omfang afspejle dette. 

Klimasamspil
Skovrejsning med biodiversitetsformål kan i høj 
grad forenes med andre væsentlige formål inden 
for klima, miljø og friluftsliv. Rejsning af ny skov 
med biodiversitetsformål vil bidrage positivt til 
klimaregnskabet, idet der løbende vil ske en kul-
stoflagring i biomassen, der ikke vil adskille sig 
væsentligt fra nyrejst produktionsskov (se også 
afsnit 3.2.3 om udlægning af urørt skov). Skovrejs-
ning med klimamitigering gennem tømmerpro-
duktion som det primære formål er derimod ikke 
foreneligt med et mål om at vende tabet af biodi-
versitet til fremgang, da det resulterer i skovland-
skaber med begrænsede naturlige økologiske pro-
cesser uden tilstrækkelig variation, dynamik og tid 
til at opbygge de levesteder, som skovtilknyttede 
arter, herunder truede arter, er afhængige af. 
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Genetablering af ådale

Biodiversitetsrådets budskaber
Biodiversitetsrådet vurderer, at genopretning af ådale er et effektivt virkemiddel til at genetablere den 
biodiversitet, der er knyttet til ådale og de dertilhørende våde og tørre arealer. Genoprettede ådale og ek-
sisterende ådale med høj realiseret biodiversitet eller biodiversitetspotentiale bør beskyttes og forvaltes, 
så de i videst muligt omfang bidrager til delmålene om beskyttede områder i Danmark.

Rådet anbefaler, at der ved genopretning af ådale er fokus på bred landskabsrestaurering for at genskabe 
sammenhæng mellem vandløb, vådområder og højereliggende tørre arealer, herunder også genetable-
ring af vandløbenes naturlige slyng og dynamik, som nogle steder vil betyde sæsonmæssigt oversvøm-
mede arealer. Jo større områder, der indgår i genopretningen, des større potentiale for biodiversiteten. 

Biodiversitetsrådet understreger, at genopretning kun kan have et effektivt og langtidsholdbart resul-
tat, når dette også inkluderer genopretning af naturlig hydrologi såvel som markant og tilstrækkelig re-
duktion af næringsstofniveau og -tilførsel til vandmiljøet. Genopretning af ådale kan samtænkes med de 
indsatser, der gennemføres i forbindelse med etablering af naturlig hydrologi ved udtagning af lavbunds-
jorde. Desuden er det vigtigt at indtænke processer af væsentlighed for genopretning af den økologiske 
integritet, herunder naturlig eller naturnær græsning.

Udvælgelse af ådale til genopretning bør kvalificeres i forhold til biodiversitetspotentiale, så man priori-
terer de områder, hvor der allerede findes en høj realiseret biodiversitet eller et højt biodiversitetspoten-
tiale, og derved udnytter dette som grundlag for yderligere forbedring. 

Store og små ådale udgør omkring 18 % af Danmarks landareal. Ådalen som landskabsele-
ment strækker sig fra land til hav og fra vandløb op til dalens øvre kanter. Derved skaber 
ådale sammenhæng mellem mange naturtyper og rummer en stor variation i økosystemer, 
levesteder og artssammensætning. Biodiversitetsrådet anbefaler, at der gennemføres natur-
genopretningsprojekter i udvalgte ådale med fokus på at genskabe naturlig hydrologi, na-
turlige græsningsforhold og reduktion af næringsstofniveau.      
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Ådalene er et hovedelement i det danske land-
skab. En ådal kan strække sig over flere kilometer 
og dækker hele arealet fra vandløbet i bunden 
til de øvre kanter af dalen (Figur 3.2.10). Ådalen 
råder over en bred vifte af lokale økologiske for-
hold fra vådt til periodisk tørt, og rummer derfor 
mange forskellige terrestriske og ferske økosy-
stemer, herunder fx lysåbne græsenge, pilekrat, 
sumpområder samt vandløb og søer. Derfor er 
potentialet for biodiversitet også stort og inklu-
derer alle dyr, planter og svampe, der er knyttet til 
ferske forhold i Danmark (Brunbjerg m.fl. 2023). 

Som en del af EU’s 'Biodiversitetsstrategi for 2023' 
er det et mål at genoprette 25.000 km vandløb i 
EU til frit flydende vandløb inden 2030. Yder-
mere skal et væsentligt areal med beskadigede 
og kulstofrige habitater være genoprettet inden 
2030 (Europa-Kommissionen 2020). Genopret-
ning af ådalene i Danmark er en oplagt mulighed 
for at bidrage til disse fælles mål for EU. 

I de senere år har der været øget fokus på at gen-
oprette åer og ådale med henblik på at genskabe 
oprindelige landskabselementer og forbedre de 
hydrologiske forhold. Genslyngingen af Skjern 

Å er Danmarkshistoriens største naturgenop-
retningsprojekt, hvor den nedre del af åen over 
årene 1999-2003 blev ført tilbage til sit gamle, 
snoede forløb samtidig med, at de våde enge blev 
genskabt. Genopretningsprojektet vedrørte dog 
kun en mindre del af åen og den omkringliggende 
ådal. Engene i Danmark, som engang var levested 
for mange hjemmehørende enestående fugle og 
rig på eng- og moseplanter med dertil knyttede 
smådyr og insekter m.fl., blev så tidligt som i star-
ten af 1800-tallet afvandet via grøfter for at dyrke 
græsser til hø og senere i 1960'erne omlagt til in-
tensivt landbrug. I forbindelse med genopretning 
af engene gennemførtes vegetationsmonitering 
for at kunne følge udviklingen af området. Men 
årtiers næringsstofbelastning fra intensivt drevet 
landbrug, som fortsatte efter genopretning, da 
markdræn ledtes ud over engene, har ophobet 
store mængder af næringsstoffer, særligt fosfor, 
i jorden og vurderes at være den primære årsag 
til et fortsat fravær af plantediversitet i 2011 (Ejr-
næs m.fl. 2013). Denne unaturligt høje nærings-
tilgængelighed, vurderes at være den vigtigste 
begrænsende faktor for vellykket naturgenopret-
ning af vådområder og den tilknyttede plantedi-
versitet (Ejrnæs m.fl. 2013, Moeslund m.fl. 2022). 

Figur 3.2.10. Opbygning af en ådal. Ådale udgør store landskaber med mange nærliggende vådområder. Ved genopret-
ning af ådale, refereres der ikke kun til restaurering af vandløbet og den ripariske zone i ådalen, der periodisk naturligt 
oversvømmes, men også afvandingsområder og det omgivende landskab. Den ripariske zone rummer en gradient af 
habitater alt efter, hvor vådt eller tørt området er, og er vigtig for mange insekter, planter og mosser.  
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Store og små ådalsbunde udgør et areal på ca. 7.780 
km2 fratrukket infrastruktur, svarende til 18 % af 
Danmarks areal (jf. arealberegninger i kapitel 2.2). 
Af disse ligger 2.800 km2 inden for eksisterende 
beskyttelsesordninger som fredninger og Natura 
2000-udpegninger, og på 5.400 km2 drives der 
landbrug (420 km2 overlapper mellem beskyttel-
sesordninger og landbrugsdrift). På trods af åda-
lenes betydelige arealmæssige omfang i Danmark, 
har årtiers indgreb bl.a. gennem dræning, opdyrk-
ning og udretning af vandløb resulteret i, at mange 
af de lavninger, der stadig findes i dag, ikke længere 
har karakteristika af ådale. Indgrebene i de danske 
ådale har haft omfattende negativ indvirkning på 
de biotiske forhold og den dertilhørende biodiver-
sitet (Finderup Nielsen m.fl. 2021). 

Virkemidlets bidrag til Danmarks 
Biodiversitetsindsats
Genopretning af ådale kan efter Biodiversitetsrå-
dets vurdering være et vigtigt virkemiddel i den 
danske biodiversitetsindsats. En stor del af de na-
tionalt udryddelsestruede arter er knyttet til de 
terrestriske og ferske levesteder, der forekommer 
eller kan udvikles i forbindelse med ådale (Fig. 
3.2.11). Desuden vurderes tabet af biodiversitet 
ikke stoppet i 66 % af de danske moser og enge, 50 
% af de danske vandløb og 29 % af de danske søer 
(Ejrnæs m.fl. 2021, Biodiversitetsrådet 2022). Ef-
ter større fokus på forbedring af vandmiljøet i de 
seneste årtier, bl.a. gennem genslyngning af åer 
og vandløbsrestaurering, er det i dag stadig langt 
fra alle danske vandløb, der vurderes at være i god 
økologisk tilstand (Jung-Madsen m.fl. 2023). 

Genopretning af ådale kan bidrage til at skabe 
mere plads til sammenhængende natur af høj 
kvalitet for biodiversiteten i terrestriske og ferske 
økosystemer og samtidig bidrage til beskyttelse 
af mange truede arter. Dette kræver, at genopret-
ningen har fokus på genskabelse af de naturlige 
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Figur 3.2.11. Fordelingen af levesteder for udryddel-
sestruede arter (EN, CR og VU), regionalt uddøde arter 
(RE) samt arter, hvor der ikke har været tilstrækkeligt 
med data (DD). Betegnelsen 'arter' dækker her over ar-
ter, underarter, varianter, hybrider, sektioner m.v. Leve-
steder, der forekommer i ådale omfatter: Krat, vandløb, 
enge, søer/vand, heder, moser, græsland, strandenge 
og skove. Andelen af arter, som er tilknyttede leveste-
der i ådalene, er opgjort både med og uden de arter, 
der er tilknyttet levesteder i skov. Fordelingen er base-
ret på de tilgængelige data for levesteder. I alt har 77 
% af de arter, der er vurderet til at være udryddelses-
truede på tidspunktet for denne udgivelse, fået angi-
vet mindst et tilknyttet levested i rødlisten. For 23 % af 
de udryddelsestruede arter er levestedet ikke angivet i 
forbindelse med rødlistevurderingen. Disse er opgjort 
under søjlen 'Ukendt'. Mange af arterne findes i mere 
end et habitat og indgår derfor i flere søjler. Data fra 
Moeslund m.fl. (2019). 
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økologiske processer, herunder de naturlige sam-
spil mellem ådalens forskellige naturtyper. For at 
genopretningen af ådalene med tiden kan føre til 
høj økologisk integritet på tværs af de tilknyttede 
økosystemer, er det essentielt at få reduceret de 
presfaktorer, der typisk er hovedårsagen til, at bio-
diversiteten er forsvundet eller under pres i de på-
gældende områder.

Forhøjet næringsindhold er fortsat den største 
hindring for succesfuld naturgenopretning i 
ådalene (Moeslund m.fl. 2022). Ofte fokuseres 
på kvælstof, men reduktion af fosfor er også 
afgørende for at forbedre biodiversiteten i åda-
lene (Ceulemans m.fl. 2014). Der bør fokuseres 
på genopretning af ådale i områder, hvor næ-
ringsindholdet allerede er relativt lavt og til-
førslerne små (Sand-Jensen m.fl. 2021). Et na-
turligt næringsfattigt miljø i den ripariske zone 
(Figur 3.2.10) er nødvendigt for at opretholde 
biodiversiteten langs vandløbene. Biodiversi-
tetsrådet vurderer, at det er særlig vigtigt at re-
ducere gødskning fra landbruget, der udvaskes 
til vandløb og ådale. Intensiv drevet landbrug 
bør ikke forekomme i genoprettede ådale, og 
presfaktorer fra omkringliggende områder med 
landbrug bør samtidig reduceres i tilstrækkelig 
grad til, at de genoprettede ådale med tiden kan 
opnå en høj grad af økologisk integritet.

Genopretning af ådale kræver en række indsat-
ser, der overordnet inkluderer reetablering af 
naturlige økologiske processer og genopretning 
af naturligt lave næringsniveauer (Brunbjerg 
m.fl. 2023). En af de vigtigste indsatser er at 
genetablere en naturlig hydrologi, hvilket re-
laterer sig til vandstand, vandmætning, vand-
standsfluktuationer og vandbevægelse og bety-
der bl.a., at ådalen skal have lov til periodevist 
at blive oversvømmet (Nygaard m.fl. 2021a). I 
naturgenopretningsprojekter i ådale genetab-

leres de oprindelige slyngninger på vandløbet, 
hvilket skaber den variation i strømningsfor-
hold, erosion og sedimentlagring, der bidrager 
med leve- og ynglesteder til bl.a. insekter og 
fisk. I den forbindelse er det afgørende at hæve 
vandløbene op i terræn, hvis ikke de allerede er 
det i det pågældende område, da det genskaber 
den vigtige forbindelse mellem vand og land. 
Derudover bør tiltag som vandløbsvedlige-
holdelse, opstemninger og opstuvningszoner 
reduceres markant eller optimalt set helt ude-
lades. Rådet anbefaler, at dræn og rørlægning i 
ådalene nedlægges og helt fjernes.  

Store planteædere bidrager med den dynamik 
og de økologiske processer, som er nødvendige 
for at skabe den variation, der naturligt findes i 
ådale, og er med til at skabe levesteder for man-
ge truede arter (Svenning 2002, Svenning m.fl. 
2016). De bidrager til, at der skabes delvist lys-
åbne økosystemer, hvilket skaber grundlag for 
leve- og ynglesteder for mange forskellige plan-
ter og insekter (Brunbjerg m.fl. 2023). Hvis den 
eksisterende forekomst af store planteædere 
ikke er tilstrækkelig, kan der etableres naturlig 
eller naturnær græsning, fx ved ekstensiv hel-
årsgræsning med kvæg og heste. 

På grund af ådalenes store geografiske udbre-
delse i Danmark, kan genopretning af udvalg-
te ådale også potentielt bidrage til at forbedre 
den funktionelle sammenhæng mellem ådal-
tilknyttede økosystemer på tværs af Danmark. 
Biodiversitetsrådet anbefaler, at genoprettede 
ådale efterfølgende beskyttes på en måde, der 
sikrer, at de naturlige økologiske processer og 
bestandsdynamikker kan udvikle sig til gavn 
for biodiversiteten på lang sigt.

Jo større sammenhængende område der varigt 
genoprettes, des større er potentialet for, at der 
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med tiden kan udvikles en høj grad af økologisk 
integritet og en høj realiseret biodiversitet i om-
råderne. Biodiversitetseffekten vil være særlig 
høj, hvis man udnytter genoprettelsen til at kæde 
flere områder med høj biodiversitet og økologisk 
integritet sammen og derved skabe flere store 
sammenhængende naturområder. Funktionel 
sammenhæng er bl.a. vigtigt for fisk og andre 
vandorganismer, der ikke kan migrere til nye 
områder, hvis der er forhindringer og dårlig for-
bindelse gennem vandløbene (Martinsen m.fl. 
2023). Ved genopretning skal der derfor være 
fokus på, at ådalene udgør store landskaber med 
mange nærtliggende våd- og afvandingsområder 
samt det omgivende landskab – i stedet for at fo-
kusere på genopretning af enkelte vådområder el-
ler vandløbsstræk i ådalen (Hambäck m.fl. 2023). 

Ved udvælgelse af områder til genopretning an-
befaler Biodiversitetsrådet, at man prioriterer 
områder, med høj økologisk integritet og reali-
seret biodiversitet eller biodiversitetspotentiale. 
Ydermere kan det være relevant at prioritere om-
råder, hvor der findes truede arter. Herved bygger 
man videre på det biodiversitetspotentiale, der al-
lerede findes, hvilket højner sandsynligheden for 
at genetablere et naturlandskab, der med tiden 
kan opnå en høj realiseret biodiversitet (Aude 
m.fl. 2006, Sand-Jensen m.fl. 2021). Ved genop-
retning af ådale på jorde med høje kvælstof- og 
fosforindhold, kan der være behov for aktivt at 
fjerne næringsrig jord, idet det ellers ville tage 
flere hundrede år at opnå et naturligt selvkørende 
økosystem. Sådanne indgreb vil være yderst om-
kostningsfulde, og Biodiversitetsrådet anbefaler 
derfor, at man i første omgang prioriterer genop-
retning af store sammenhængende ådale de ste-
der i Danmark, hvor næringsstofniveauet ikke er 
højt, og efterfølgende dem der mest kosteffektivt 
giver den største biodiversitetseffekt, herunder 

områder der bidrager til at genskabe funktionel 
sammenhæng på tværs af økosystemer. 

Virkemidlets bidrag til delmål
Biodiversitetsrådet vurderer, at arealer med åda-
le, der genoprettes og efterfølgende beskyttes, 
vil kunne bidrage til de foreslåede delmål om 30 
% beskyttede områder i 2030 og potentielt også 
i nogle tilfælde, til 10 %-delmålet om strengt be-
skyttede områder (se Boks 3.2.2, side 125). Sidst-
nævnte vil dog kræve en konkret vurdering af 
det enkelte naturgenopretningsprojekt og især 
kræve, at den genoprettede og beskyttede ådal 
har en størrelse og forvaltning, der understøtter 
grundlæggende uforstyrrede naturlige økologi-
ske processer. Ådale der ikke allerede er udlagt til 
beskyttetelse eller indeholder infrastruktur eller 
bygninger udgør 12,7  % af det danske landskab 
(jf. arealberegninger i kapitel 2.2). På en væsentlig 
del af dette områder foregår ikke intensiv land-
brugsproduktion. Derfor er der arealmæssigt et 
stort potentiale i at genoprette og beskytte ådale 
i forhold til at bidrage til det foreslåede delmål 
om beskyttede og strengt beskyttede områder.

Det danske vandmiljø er generelt presset af en 
unaturlig høj næringsstofbelastning. Genopret-
ning af ådale og udtagelse af lavbundsjorde (se 
afsnit 2.3.6) kan bidrage med en væsentlig re-
duktion af denne presfaktor på vandmiljøet, og 
derved også direkte bidrage til genopretning af 
de akvatiske økosystemer i Danmark. Desuden 
kan genopretning af ådale bidrage til Biodiver-
sitetsrådets foreslåede delmål om naturgen-
opretning på det terrestriske område (se Boks 
3.2.2, side 125) ved at øge den funktionelle sam-
menhæng på tværs af forskellige økosystemer 
og medvirke til at genskabe store sammenhæn-
gende naturområder, hvor naturlige økologiske 
processer er genetableret. 
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Virkemidlets bidrag til de overordnede 
biodiversitetsmål
Hvis de genoprettede ådale gøres tilstrækkeligt 
store, etableres repræsentativt for biodiversiteten 
og har fokus på reetablering af naturlig hydrologi 
og genskabelse af øvrige naturlige økologiske pro-
cesser i implementeringen, kan de potentielt have 
en væsentlig biodiversitetseffekt både i forhold til 
at vende tabet af biodiversitet til fremgang inden 
2030, og til at genoprette den økologiske integri-
tet i de omfattede områder frem mod 2050. De po-
sitive effekter vil kunne ses på kort sigt, da fx enge 
i den ripariske zone og genslyngede og frilagte åer 
forholdsvist hurtigt vil kunne opnå en forbedret 
fersk biodiversitet. De dele af ådalene, der tænkes 
at kunne udvikle sig til urørt skovnatur, vil dog 
først på lang sigt opnå sit fulde biodiversitetspo-
tentiale, når den urørte natur får mulighed for at 
udvikle sig fuldt ud, herunder i aldringsprocessen 
mod flere gamle træer og mere dødt ved. Herud-
over forventes lysåbne økosystemer med enge og 
moser at skabe vigtige leve- og ynglesteder for 
mange forskellige karplanter, mosser og insekter 
(Brunbjerg m.fl. 2023) herunder rødlistede arter. 
Potentialet for udvikling af den terrestriske biodi-
versitet vil dog afhænge af faktorer som jordens 
og vandets pH og næringsstoftilgængelighed, hy-
drologi samt forstyrrelsesregime i form af græs-
sende dyr (Ejrnæs m.fl. 2021).

Klimasamspil 
Genopretning af ådale kan bidrage positivt til af-
bødning af de globale klimaforandringer. Ifølge 
DMI kan vi i Danmark forvente større mængder 
nedbør og flere kraftige nedbørshændelser i de 
kommende årtier som resultat af klimaforan-
dringerne (Payne m.fl. 2023). Med genoprettede 
ådale, der kan rumme mere vand, forventes en 
gevinst i forhold til klimatilpasning. Ved at lade 
ådalene fungere som buffer for oversvømmelser, 
kan omfanget af oversvømmelser på bebyggede 
og dyrkede arealer begrænses eller undgås. 

Genopretning af ådale kan også bidrage positivt 
til klimagasregnskabet. Udledning af drivhus-
gasser fra jord udgør ca. 12 % af Danmarks driv-
husgasudledning (Danmarks Statistik 2023). 
Det er særligt de kulstofrige lavbundsjorde, der 
er udfordringen. Selvom disse kun udgør 7 % af 
landbrugsarealet i Danmark, står dyrkningen af 
dem for omkring halvdelen af landbrugsarea-
lernes samlede kulstofudledning (Klimarådet 
2020b). Ved vådlægning og altså genopretning 
af oprindelige ådale, herunder genskabelse af 
moser og enge, kan udledningen af drivhusgas-
ser fra disse arealer mindskes markant, og i man-
ge tilfælde helt vendes fra en nettoudledning til 
et nettooptag.

Genetablering af ådale
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Udtagning af lavbundsjorde

Biodiversitetsrådets budskaber
Dræning og opdyrkning af lavbundsjorde har en negativ effekt på biodiversiteten, da det fører til forøgede 
udledninger af næringsstoffer og miljøfremmede stoffer til vandmiljøet. Det medfører desuden en forøget 
udledning af klimagasser til atmosfæren. Biodiversitetsrådet vurderer, at udtagning af lavbundsjorde og 
efterfølgende genopretning af de naturlige økologiske processer både kan bidrage til en markant reduk-
tion af næringsstofudledningen til vandmiljøet, og dermed direkte til at forbedre den økologiske tilstand 
deri, samt potentielt bidrage til genopretning af den terrestriske biodiversitet. 

Opdyrkede lavbundsjorde indeholder normalt ikke en betydelig biodiversitet, men ved udtag og varig fri-
tagelse for produktion med efterfølgende genopretning af naturlige økologiske processer – herunder især 
naturlig hydrologi kombineret med naturlig og naturnær græsning – kan arealerne potentielt bidrage til 
genopretningen af den terrestriske og ferskvandstilknyttede biodiversitet ved forøgelse af arealet af ferske 
enge, fugtige skove og søer mv.

Kulstofrige lavbundsjorde med relativt lavt næringsstofniveau har det største biodiversitetspotentiale og 
bør sammen med jorde tæt på eksisterende naturområder prioriteres i forhold til beskyttelse og genop-
retning af den terrestriske biodiversitet.

Selvom det kun er 7 % af Danmarks landbrugsareal, der udgøres af kulstofrige lavbundsjorde, så står de 
for halvdelen af drivhusgasudledningen fra dyrkede arealer, så udtag og genopretning af lavbundsjorde-
nes naturlige økologiske processer har både positive effekter for biodiversiteten og klimaet.  
 

Det er Biodiversitetsrådets vurdering, at varig udtagning af lavbundsjorde fra landbrugspro-
duktion kan bidrage til forbedring af biodiversiteten i de ferske og kystnære økosystemer. De 
omlagte lavbundsjorde kan tilbageholde næringsstoffer fra produktionsjordene og derved bi-
drage til reduktion af en af de væsentligste presfaktorer på vandmiljøet i Danmark. For også 
at få en væsentlig positiv effekt på den terrestriske biodiversitet kræver det, at udtagelsen har 
permanent karakter, at man udvælger jorde med det største biodiversitetspotentiale, og har 
fokus på genopretning af de naturlige økologiske processer på de udtagede lavbundsjorde. 
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Biodiversiteten i de akvatiske økosystemer i Dan-
mark er presset af flere årsager. Den væsentligste 
årsag er den kraftige næringsstofpåvirkning fra 
menneskelige aktiviteter. Et afgørende element i 
genopretningen af den økologiske integritet i dis-
se økosystemer er derfor at få lavet en markant og 
permanent reduktion af næringsstoftilførslen til 
vandmiljøet, hvilket kan faciliteres ved gendan-
nelse af søer. 

Lavbundsjorde er lavtliggende arealer, der er el-
ler tidligere har været vådområder som sø, eng og 
mose eller i nogle tilfælde hav. Ca. 20 % af Dan-
marks areal, svarende til 900.000 ha, udgøres af 
lavbundsjorde. Da disse jorde typisk er meget 
våde, er de ikke alle særligt egnede til landbrug. 
Samlet set er ca. 20 % af lavbundsarealet opdyrket, 
hvilket bl.a. muliggøres af omfattende drænings-
systemer, der kanaliserer vandet væk fra de dyr-
kede arealer. Lavbundsjorde er ofte kulstofrige, og 
når de opdyrkes, bliver det ophobede kulstof lang-
somt frigivet til atmosfæren. Kulstofrige lavbunds-
jorde udgør ca. 7 % af Danmarks landbrugsareal, 
men ca. halvdelen af kulstofudledningen fra dyr-
kede arealer kommer fra disse (Klimarådet 2020b). 
Udover denne negative klimaeffekt, har dyrkning 
af lavbundsjorde også en negativ biodiversitetsef-
fekt både lokalt på lavbundsjordene men også i de 
akvatiske økosystemer. Det skyldes bl.a., at dræ-
ning af jordene fører til, at lavbundsjordene mister 
deres naturlige filtreringseffekt med udledning af 
store mængder næringsstoffer, organisk materiale 
og miljøfremmede stoffer fra de dyrkede jorde, 
herunder også de højere liggende dyrkningsflader, 
til vandmiljøet som konsekvens. 

De seneste 40 år har skiftende regeringer gennem 
vandmiljøplaner, aftaler om grøn omstilling af 
landbruget og vandområdeplaner etableret ind-
satser og opsat reduktionsmål for udledning af 
bl.a. kvælstof til forbedring af den økologiske og 

kemiske tilstand i vandmiljøet (Miljøministeriet 
1987, Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fi-
skeri 1998, Regeringen 2004, Miljøministeriet 
2014, 2016, Finansministeriet 2021a, Miljømini-
steriet 2023j). 

Hvis biodiversitet, herunder i særdeleshed reduk-
tion af næringsstofudledning fra landbrugsfla-
den, indtænkes i planlægnings- og implemente-
ringsfasen, er det Biodiversitetsrådets vurdering, 
at udtagning af lavbundsjorde kan bidrage væ-
sentligt til at reducere den samlede udledning af 
næringsstoffer til vandmiljøet. For at opnå den 
ønskede effekt af virkemidlet, er det afgørende, at 
de basale økologiske funktioner og processer på 
lavbundsjordene genoprettes – herunder i sær-
deleshed den naturlige hydrologi og derved også 
lavbundsjordenes permeabilitet og filterfunk-
tion. Udtag, genopretning og permanent frihol-
delse for intensiv produktion på lavbundsjorde 
kan desuden bidrage positivt til den terrestriske 
biodiversitet i de lavtliggende områder, herunder 
både ådale og kystnære arealer. Dog kan mange 
års oplagring af næringsstoffer og reduceret vand-
udledningsevne i jordene give udfordringer, sam-
men med en ofte kraftig forandret artsdiversitet, 
så områderne primært domineres af almindelige 
arter, der findes overalt i Danmark. 

Det danske vandmiljø er generelt ikke i god øko-
logisk og kemisk tilstand (Kallestrup m.fl. 2021). 
Opfyldelse af god økologisk tilstand i kystvande-
ne forudsætter, at den samlede kvælstoftilførsel 
reduceres væsentligt. I rapporten ’Danmarks Bio-
diversitet 2020’ påvises fortsat tilbagegang i 29 
% af biodiversitetsindikatorerne for søer og 50 % 
for vandløb, hvorfor det generelt konkluderes, at 
det samlede tab af biodiversitet i de danske fersk-
vandsområder ikke er stoppet (Ejrnæs m.fl. 2021). 
Kun fem af Danmarks målsatte søer opfylder 
vandrammedirektivets krav om god økologisk og 
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bredelse og bundvegetationens artssammensæt-
ning, bevoksningstæthed og arealudbredelse, 
medfører ændrede lysforhold væsentlige ændrin-
ger i biodiversiteten i de akvatiske økosystemer. 
Når alger og bundplanter dør og efterfølgende 
nedbrydes af mikroorganismer på havbunden, 
bruges ilten ved bunden, hvilket øger risikoen for 
at der opstår iltsvind (Boks 3.2.3, side 184). Denne 
risiko er særlig stor i de områder, hvor vandsøjlen 
er lagdelt (Hansen m.fl. 2021, Hansen og Rytter 
2023, Miljøministeriet 2023c). Målinger fra sep-
tember 2023 viste det kraftigste og mest udbredte 
iltsvind i de indre danske farvande i mere end 20 
år, og den primære årsag er den forøgede udled-
ning af især kvælstof til vandmiljøet (Hansen og 
Rytter 2023, Miljøministeriet 2023e). Virkemid-
ler, der kan bidrage til en reduktion af nærings-
stofudledningen, som fx udtag af lavbundsjorde, 
har derfor et stort potentiale til forbedring af bio-
diversiteten i søer og de kystnære farvande. 

Den væsentligste kilde til udledning af nærings-
stof og organisk stof til vandmiljøet i Danmark 
er landbrug (Miljøstyrelsen 2023b). Spildevand 
bidrager også til den samlede udledning, dog i 
langt mindre grad, og Biodversitetsrådet vurderer 
derfor, at det ikke er her problemet primært bør 
adresseres (se også Boks  3.2.3 om Iltsvind, side 
184). I mange tilfælde udgør dyrkningen af lav-
bundsjorde i Danmark en høj risiko for ophob-
ning af fosfor med efterfølgende udvaskning til 
vandløb (Kjærgaard m.fl. 2007). Genopretning 
af lavbundsområder med naturlig hydrologi, her-
under genopretning og gendannelse af søer, kan 
bidrage til at reducere mængden af kvælstof og 
fosfor, der udledes til det øvrige vandmiljø (Jen-
sen m.fl. 1992, Kragh m.fl. 2017). Fosforpuljen i 
jorden kan derudover nedbringes med hjælpefor-
anstaltninger som naturlig græsning, høslæt eller 
høstning. Da fosfor spiller en afgørende rolle for 
den økologiske tilstand af især søer kan udtag og 

kemisk tilstand, mens ca. 19 % af de systematisk 
overvågede søer opfylder kravet om god økolo-
gisk tilstand (Miljøministeriet 2023j). Der er be-
grænset viden om tilstanden og udviklingen af 
biodiversiteten i de eksisterende danske søer, ud-
over dem der følges i NOVANA-overvågningspro-
grammet. For genoprettede søer er vidensgrund-
laget større, og der er evidens for, at biodiversitet 
kan genskabes allerede efter få år, hvis genopret-
ningen moniteres og justeres løbende, som det 
eksempelvis er set i Filsø (Baastrup-Spohr m.fl. 
2016, Kristensen m.fl. 2020).  

Som en del af de seneste 40 års indsatser i Dan-
mark indgår frivillige kollektive indsatser, men 
kun en lille andel af disse, herunder lavbunds-
projekter, er blevet afsluttet. Den manglende 
fremdrift har senest ført til en revideret vandom-
rådeplan (af 15. juni 2023) frem mod 2027, som 
omfatter omlægning af landbrug til vådområder 
og minivådområder, restaurering af ådale, udtag-
ning af lavbundsjorde samt skovrejsning (Mil-
jøministeriet 2023a). Med den seneste vandom-
rådeplan, gældende fra 2021 til 2027, forventes 
den samlede kvælstofudledning reduceret med 
13.000 ton årligt.   

Virkemidlets bidrag til Danmarks biodi-
versitetsindsats 
Udledning af for store mængder næringsstoffer 
og organisk materiale til vandmiljøet og terrestri-
ske økosystemer forværrer miljøtilstanden i disse 
og har flere negative effekter på biodiversiteten. 
De to væsentligste næringsstoffer i den sammen-
hæng er fosfor og kvælstof, og hovedparten af 
udledningen til vandmiljøet kommer fra arealer 
med landbrug. Den forøgede næringsstoftilfør-
sel kan bl.a. føre til algeopblomstring i de frie 
vandmasser, hvilket kan medføre uklart vand og 
reduktion af lys på bunden. Da lysforhold er den 
primære regulator for vandplanternes dybdeud-
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genopretning af lavbundsjorde derfor udgøre et 
væsentligt bidrag til genopretning af god øko-
logisk tilstand i disse (Reynolds og Davies 2001, 
Blicher-Mathiesen m.fl. 2018). 

Stort set alt kvælstof, der udledes fra landbrugs-
fladerne, passerer gennem lavbundsområder på 
vej til de akvatiske økosystemer. Lavbundsjor-
dene spiller derfor naturligt en afgørende rolle i 
regulering og tilbageholdelse af kvælstof fra de 
nærtliggende højjorde. Det er derfor Biodiversi-
tetsrådets vurdering, at udtag og genopretning 
af lavbundsjorde vil kunne bidrage væsentligt til 
forbedring af den kemiske og økologiske tilstand 
i de marine økosystemer. 

Danmarks kulstofrige lavbundsjorde er oprinde-
ligt dannet i ådale, moser og dødishuller og lig-
ger typisk i ferske vådområder som søer, moser, 
våde enge, rørsumpe og sumpskove eller i salte 
områder som strandenge og strand-rørsumpe. 
Kulstofrige lavbundsområder indeholder mange 
planterester, som med tiden er aflejret i moser, 
søer og jorden. Ved våde og iltfattige forhold 
på lavbundsjordene, mindskes nedbrydningen 
af det organiske materiale og derved også frigi-
velse af kulstof fra jordene. Lavbundsjorde med 
naturlige vandstandsforhold og hydrologi, som 
gør, at de er fugtige året rundt, har naturligt en 
velfungerende filterfunktion, der bl.a. tilbage-
holder store mængder kvælstof, fosfor og kulstof 
i jorden. Lavbundsjorde, hvor den naturlige hy-
drologi er intakt er meget gennemtrængelige for 
vand. Lavbundsjordenes filterfunktion leder såle-
des vand fra de omkringliggende højjorde igen-
nem lavbundsjordene og bidrager til mindsket 
udvaskning og afstrømning af næringsstoffer til 
vandløb. En forudsætning for, at dette naturlige 
filtersystem fungerer, er, at jordene forbliver våde, 
og at permeabiliteten af jorden er tilstrækkelig. 
Over de sidste 200 år er mere end 80 % af Danmarks 

moser og enge blevet drænet, gødsket og omlagt til 
landbrugsdrift, hvilket har resulteret i en markant 
øget udledning af næringsstoffer til vandmiljøet og 
en kraftig tilbagegang i arter og naturtyper tilknyt-
tet næringsfattige områder (Ejrnæs m.fl. 2021). På 
landbrugsarealer er jorden ofte intensivt drænet, 
så størstedelen af overskudsnedbør løber direkte 
i grøfter, dræn og vandløb, og derfra videre ud i 
søer og afslutningsvis fjorde og kystnære havom-
råder. Vandet bliver således ikke filtreret igennem 
lavbundsjorden i samme grad eller ledt til grund-
vandsmagasinerne (Ejrnæs og Nygaard 2019). Som 
konsekvens deraf indeholder afløbsvandet ofte sto-
re mængder næringsstoffer, organisk stof og miljø-
fremmede stoffer, hvilket kan medføre problemer i 
forhold til biodiversiteten i det modtagende vand-
miljø (Carluer m.fl. 2011). 

Udtagning af lavbundsjorde forudsætter en æn-
dring af driften på arealet, eller at hele området 
omlægges til andet formål. Det vil hovedsageligt 
være landbrugsarealer, som bør tages helt eller 
delvist ud af produktion således, at de naturlige 
økologiske processer, herunder i særdeleshed den 
naturlig hydrologi kan genoprettes. Hvis formå-
let, udover reduktion af næringsstoffer der udle-
des til vandmiljøet også er at beskytte og genop-
rette de terrestriske økosystemer – der historisk 
naturligt har forekommet på lavbundsjordene i 
Danmark, samt den funktionelle sammenhæng 
mellem dem – er det vigtigt at udlægningen af 
lavbundsjordene og fraværet af intensiv produk-
tion gøres permanent. Dette skyldes at det ikke 
er muligt at kombinere høj realiseret biodiversi-
tet med intensivt drevet landbrug, og en del af 
grundbetingelserne for at opnå høj realiseret bio-
diversitet er tid og kontinuitet.

Vådlægning af tidligere omlagte, drænede og 
gødskede arealer er ikke alle steder tilstrækkeligt.  
Tidligere gødskning kan have efterladt store næ-
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ringsstofpuljer i jorden. Dette er i særdeleshed 
problematisk for biodiversiteten i områder, der 
før området blev udlagt til produktion, naturligt 
var næringsfattige med dertilhørende natur-
typer og tilpassede arter, herunder mange der i 
dag er truede i Danmark. Som en del af genop-
retningen af den økologiske integritet på de ud-
tagne lavbundjorde kan der derfor være behov 
for at reducere den ophobede unaturligt høje 
mængde næringsstoffer, der er bundet i jorden. 
Dette kan fx ske ved aktiv og langvarig fjernelse 
af biomasse fra området ved naturlig og natur-
nær græsning, hvor græsningsdyrene løbende 
fjernes fra arealet, eller høslæt. Store planteæde-
re kan desuden bidrage med den dynamik og de 
processer, som er nødvendige for at skabe den 
naturlige miljøvariation. Forekomsten af natur-
typer, og hvilke arter som trives i Danmarks ik-
ke-opdyrkede lavbundsområder, afhænger først 
og fremmest af lysåbenhed, vandstand og vand-
svingninger samt tilbagevendende forstyrrelser 
så som oversvømmelse, erosion, grundvandsop-
stigning samt fjernelse af biomasse (Middleton 
m.fl. 2006). Desuden varierer områdernes vege-
tation i artssammensætning bl.a. af jordens pH, 
næringsstoftilgængelighed, fugtighed og suc-
cessionstrin. Områderne kan være både artsrige 
eller artsfattige, og vegetationen kan indeholde 
alt fra træer og buske i form af åbent krat og en-
keltstående træer til større sammenhængende 
bevoksninger såsom birkemoser og sumpskove 
(Nygaard m.fl. 2021a). 

De kulstofrige lavbundsjorde, der i dag udnyttes 
landbrugsmæssigt og potentielt med fordel kan 
retableres som vådområder, udgør ca. 171.000 
ha, svarende til 4 % af Danmarks landareal. Her-
under indeholder de 108.000 ha lavbundsjorde 
mere end 12 % kulstof og de resterende 63.000 
ha mellem 6-12 % kulstof (Eriksen m.fl. 2020). 
Hertil kommer lavbundsjorde med et kulstof-

indhold under 6 % som til stadighed udnyttes 
til driftet landbrug, men også potentielt med 
fordel kan retableres som vådområder (Figur 
3.2.12). På baggrund af den politiske aftale om 
Grøn omstilling af dansk landbrug ('landbrugs-
aftalen'), er der iværksat tiltag, som skal reduce-
re kvælstofudledningen til kystvande og fjorde 
med godt 10.000 ton årligt. Som led i aftalen 
indgår udtagning af op mod 100.000 ha kulsto-
frige lavbundsjorde inkl. randarealer (Finansmi-
nisteriet 2021a). Tiltagene fokuserer primært på 
lavbundsjorde med > 12 % kulstofindhold. Det 
er Biodiversitetsrådets vurdering, at der der er 
et ekstra potentiale både i forhold til biodiversi-
tet og klima ved også at udtage jorde med lavere 
kulstofindhold. I forhold til biodiversitet bør ud-
tagningen prioriteres der, hvor den højeste bio-
diversitet eller potentiale derfor er, hvilket som 
oftest er jorde, der stadig er relativt kulstofrige 
og næringsfattige

Virkemidlets bidrag til delmål
Biodiversitetsrådet vurderer, at udtagning af lav-
bundsjorde ikke i første omgang bidrager til det 
foreslåede delmål om arealbeskyttelse (se Boks 
3.2.2, side 125), men da lavbundsjorde udgør ca. 
en femtedel af det samlede danske landareal, hvor-
af nogle allerede er underlagt en eller flere beskyt-
telser, er der et væsentligt arealmæssigt potentiale. 
Arealer, der naturgenoprettes, især kulstofrige lav-
bundsjorde i nærhed af naturområder med stort 
realiseret biodiversitet, har et væsentligt biodiver-
sitetspotentiale og kan med tiden formentlig med 
fordel inddrages som en del af større sammenhæn-
gende beskyttede naturområder og derved komme 
til at bidrage til opfyldelse af disse mål. Det kræver 
dog, at udlægningen til natur og biodiversitet får 
permanent karakter, da det kan tage mange årtier 
at opnå det fulde biodiversitetspotentiale, selv ef-
ter relevante naturgenopretningsindsatser.  
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Udtagning af lavbundsjorde fra produktion med 
efterfølgende genopretning af lavbundsjordenes 
naturlige økologiske processer, herunder i særde-
leshed den naturlige hydrologi og resulterende 
filterfunktion har stort potentiale til at reducere 
næringsstofbelastningen i vandmiljøet markant. 
Klimarådet har estimeret, at hvis alle kulstofrige 
lavbundsjorde i Danmark blev vådlagt, ville man 
potentielt kunne mindske kvælstofudvaskning 
svarende til 2/3 af det udestående reduktionsmål 
for 2027 (Klimarådet 2020b). Det udestående re-
duktionsmål er dog siden hen blevet væsentligt 
opjusteret fra ca. 6.000 ton til ca. 13.000 ton  (Bør-
gesen m.fl. 2022, Miljøministeriet 2022b). Udtag-
ning af lavbundsjorde, hvis biodiversitet indtæn-
kes i planlægning og implementering, er derfor et 
vigtigt virkemiddel, der kan bidrage markant til 
det foreslåede delmål om naturgenopretning (se 
Boks 3.2.2, side 125) i de akvatiske økosystemer 
ved at reducere en af de væsentligste presfaktorer, 
nemlig kvælstofbelastningen.

Indtænkes biodiversitet på lavbundsjordene, 
kan udtagningen desuden bidrage til naturgen-
opretning af selve lavbundsjordene samt de na-
turligt omkringliggende økosystemer, herunder 
de danske ådale og kystnære terrestriske økosy-
stemer. De fleste lavbundsjorde indeholder som 
udgangspunkt ikke længere en stor realiseret 
biodiversitet, på grund af den eksisterende pro-
duktion på jordene (Brunbjerg m.fl. 2023). Dog 
er der et væsentligt biodiversitetspotentiale til 
stede ved retablering af vådområder med natur-
lig hydrologi, kombineret med naturlig og natur-
nær græsning. Disse områder vil på sigt kunne 
gavne den terrestriske biodiversitet ved forøgelse 
af arealet af især ferske enge, moser og fugtige 
skove  (Brunbjerg m.fl. 2023). Dette gælder især 
arealer tæt på eksisterende natur med højere rea-
liseret biodiversitet, da biodiversitetspotentialet 
i høj grad også påvirkes af kvalitet og heterogeni-

tet af omkringliggende arealer (Mulkeen 2018). I 
den sammenhæng er de kulstofrige, næringsfat-
tige lavbundsjorde de mest interessante. Disse 
arealer er i forvejen relativ våde, har ofte ikke 
været dyrket og indeholder derfor ikke unatur-
ligt store mængder oplagrede næringsstoffer i 
jorden, som der ses ved de drænede og dyrkede 
lavbundsjorde. Udtagningen af lavbundsjorde 
kan derfor med fordel planlægges, så arealerne 
giver det størst mulige biodiversitetspotentiale 
lokalt og den højeste næringsstofreduktion til 
vandmiljøet.  Se også virkemidlet ’Genopret-
ning af ådale’ for en udfoldning og kvalificering 
af naturgenopretningspotentialet i de danske 
ådale, herunder også lavbundsjordene. 

Virkemidlets bidrag til overordnede 
biodiversitetsmål 
Hvis Danmark skal nå målene om at vende ta-
bet af biodiversitet til fremgang inden 2030, 
spiller udtagne og genoprettede lavbundsjorde 
en væsentlig rolle, da de kan bidrage med en 
markant del af den nødvendige reduktion af 
det overskud af næringsstoffer fra landbruget, 
der udledes til vandmiljøet, herunder både de 
ferske og marine. Det kræver dog, at biodiver-
sitet indtænkes både ved planlægning og im-
plementering, og kan på nogle af de udtagne 
lavbundsjorde kræve væsentlige aktive genop-
retningsforanstaltninger for at genetablere den 
naturlige hydrologi, vandpermeabilitet og fil-
terfunktionalitet.

Derudover kan udtag og genoprettelse af især 
de kulstofrige og næringsfattige lavbundsjorde  
bidrage til at vende tabet af biodiversitet til 
fremgang på det terrestriske område, hvis der 
er fokus på at få genoprettet de naturlige økolo-
giske processer på jordene og den funktionelle 
sammenhæng mellem de fugtige områder og de 
omkringliggende økosystemer. 
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Figur 3.2.12. Kort over andelen af lavbundsjorde i Danmark fordelt efter kulstofindhold i jorden. Kortlagene er hentet fra 
MiljøGIS og udarbejdet af DCA i 2019. 
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  Udtagning af lavbundsjorde

I forhold til det langsigtede mål om at få genopret-
tet den økologiske integritet og indfriet det fulde 
biodiversitetspotentiale på tværs af alle økosyste-
mer inden 2050, så spiller genopretning af de na-
turlige økologiske processer på lavbundsjordene 
også en vigtig rolle både i forhold den nødvendige 
reduktion af næringsstoffer, der udledes til vand-
miljøet, og i forhold til genopretning af terrestriske 
økosystemer og den funktionelle sammenhæng 
mellem dem. Med lavbundsjordenes samlede om-
fang på ca. 20 % af det terrestriske areal i Danmark 
har dette virkemiddel et stort potentiale hvis det 
udføres hensigtsmæssigt i forhold til genoprettelse 
af biodiversiteten både akvatisk og terrestrisk.
  
Klimasamspil 
Dyrkning af lavbundsjorde, frigiver kulstof til 
atmosfæren. Af Klimarådets rapport fra 2020 
fremgår det, at kulstofrige lavbundsjorde står for 

omkring 50 % af landbrugsarealernes samlede 
kulstofudledning, svarende til at udledningen fra 
disse er  ca. 4,8 mio. ton CO2-ækvivalenter (Kli-
marådet 2020b). Udtagning af lavbundsjorde kan 
som følge af reduceret nedbrydning af organisk 
materiale mindske CO2-udledningen med op til 
40 ton CO2-ækvivalenter pr. ha årligt (Klimarådet 
2020b) og kan på langt sigt resultere i genopbyg-
ning af tørvelag (Petersen m.fl. 2020).

Af Klimarådets rapport fremgik ligeledes, at hvis 
alle kulstofrige lavbundsjorder i Danmark våd-
lægges, vil det kunne bidrage med en reduktion af 
de samlede danske drivhusgasudledninger på ca. 
4,1 mio. ton CO2-ækvivalenter om året. Vådlæg-
ges alle lavbundsjorde ville Danmark ydermere 
kunne reducere udledningerne med en femtedel 
af reduktionsmålet på 70 % af de samlede udled-
ninger relativt til 1990 (Klimarådet 2020b). 
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Genetablering af stenrev 

Biodiversitetsrådets budskaber
Biodiversitetsrådet vurderer, at en aktiv genopretning af tabte stenrevshabitater, hvor store sten anlægges 
på havbunden, er nødvendig, da de fysiske forhold ikke tillader en naturlig gendannelse. 

En succesfuld genetablering af stenrev kræver god vandkvalitet, herunder reduceret næringsstofbelast-
ning og gode lys- og iltforhold, passende strømforhold, samt at bunden kan bære vægten af stenene.

Rådet anbefaler, at stenrev fortrinsvis etableres i de oprindelige områder, hvor man har viden om, at der tidli-
gere har været stenrev med stor værdi for biodiversiteten, og hvor det vurderes, at der er størst sandsynlighed 
for at opnå en succesfuld og varig genopretning af de tabte levesteder og naturlige økologiske processer.  

Ved placering af stenrev bør det ydermere tilstræbes at skabe en rumlig og funktionel sammenhæng mel-
lem flere rev, som sikrer udveksling af arter imellem revene.

Biodiversitetsrådet vurderer, at anlæg af energimæssig og anden industriel infrastruktur i havet normalt 
ikke vil have samme positive effekt for biodiversiteten som etablering af stenrev, der vil blive placeret 
i områder, hvor de bedst understøtter biodiversiteten og har strukturelle kvaliteter. Dertil har stenrev 
strukturelle kvaliteter, som ikke kan opnås med industrielle anlæg.

Stenrev understøtter en høj marin biodiversitet og er levested for mange arter af tang, bund-
dyr og større dyr som fx torsk, ål og marsvin. Igennem det 20. århundrede har stenfiskeri 
ført til, at ca. 55 km2 stenrev er gået tabt. Stenfiskeriet, som i dag er forbudt, foregik især på 
kystnære rev på lavt vand, herunder på såkaldte huledannende rev, hvor biodiversiteten er 
særlig høj. Biodiversitetsrådet anbefaler, at der genetableres nogle af de ødelagte stenrev på 
steder, hvor vandkvaliteten er tilstrækkelig god, da det vil bidrage til genopretning af tabte 
hårdbundshabitater og derved kunne øge biodiversiteten lokalt.  
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Stenrev er en type af hårdbundsrev, som hæver 
sig fra den omliggende havbund og er defineret 
ved, at sten dækker mindst 5 % af havbundens 
overflade over et samlet areal på mindst 10 m2 
(Dahl m.fl. 2003). Stenrevets fysiske og rumlige 
egenskaber gør det til et særligt marint habitat, 
som typisk er meget artsrigt og kan opretholde en 
høj biomasse af dyr og planter – både arter, som 
er almindelige i danske farvande og truede arter 
(Stenberg og Kristensen 2015). På revene lever 
fastsiddende arter, der kræver et hårdt substrat at 
leve på, som fx tang (makroalger) og søanemo-
ner, mens fritlevende arter, som fx søstjerner og 
krabber, benytter revene og områderne omkring 
stenene på forskellig vis gennem deres livsstadier. 
Særligt vigtigt for biodiversiteten er de huledan-
nende rev, hvor stenene ligger lag på lag, og ska-
ber mange forskelligartede nicher. Her kan arter 
gemme sig i huler og mellem sprækker, og revet 
kan fungere som fødeområde for andre arter. Det 
tiltrækker arter som hummer, krabber, fisk og 
marsvin (Stenberg og Kristensen 2015). 

De naturligt forekommende stenrev i danske far-
vande er fortrinsvis dannet under den seneste 
istid, der sluttede for ca. 10.000 år siden. I lange 
perioder var det meste af Skandinavien dækket 
med en tyk iskappe. Ismasserne flyttede over tid 
rundt på store mængder af materiale, herunder 
klippestykker og sten, som blev aflejret forskellige 
steder, særligt ved gletsjerrander, hvilket har givet 
ophav til de fleste af de stenrev, der findes på den 
danske havbund (Dahl m.fl. 2003).

I løbet af det 20. århundrede fjernede et omfat-
tende stenfiskeri skønsmæssigt 8,3 mio. m3 sten 
svarende til 55 km2 stenrev fra de danske farvan-
de (Helmig m.fl. 2020). Der fandt også stenfiskeri 
sted før 1900, men omfanget heraf har man ikke 
kunnet estimere. Stenene blev primært fjernet på 
lavere vanddybder på 2-10 m, hvor stenene var 

lettest at fiske op. De huledannende rev var sær-
ligt udsatte, da de øverste sten her var lettere til-
gængelige. Disse stenforekomster formodes der-
for stort set opfisket på de lavere vanddybder ud 
til 10 meters dybde (Helmig m.fl. 2020). De opfi-
skede sten er blevet anvendt til mange forskellige 
anlægsformål som fx havnemoler, diger, broer og 
dæmninger. Med stenfiskeriet gik stenrevshabita-
ter og den tilhørende biodiversitet tabt, og da de 
fysiske forhold ikke tillader en naturlig gendan-
nelse, er dette tab irreversibelt (Dahl m.fl. 2003). 
Stenfiskeri blev forbudt i 2009. Flere stenrev på 
dybere end 10 meters vand er også blevet øde-
lagt eller beskadiget, fx på grund af anvendelse 
af bundslæbende redskaber ved fiskeri, men der 
findes ikke en samlet opgørelse af dette omfang 
(Dahl m.fl. 2003, Dahl 2005). 

Man har ikke nøjagtig viden om, hvor stor en 
del af den danske havbund, der er eller har været 
dækket af stenrev. Ved kortlægningen af naturty-
per inden for de beskyttede Natura 2000-områder 
har man opgjort arealet med stenrev til 1.630 km2 
(Figur 3.2.15) (Helmig m.fl. 2020). Det præcise tal 
uden for Natura 2000-områderne kendes ikke. 
Det formodes dog, at en væsentlig del af moræ-
nearealet, estimeret til 8.400 km2, indeholder 
stenrev. Samlet er der således i størrelsesordenen 
10.000 km² hårdbund i de danske farvande (Hel-
mig m.fl. 2020). 

I de senere år har der været øget fokus på at gen-
skabe nogle af de tabte og ødelagte stenrev. I pe-
rioden 2000 til 2020 blev der iværksat otte pro-
jekter, der tilsammen har ført til genopretning af 
120.000 m3 stenrev (Helmig m.fl. 2020). Som en 
del af natur- og biodiversitetspakken blev der for 
perioden 2021-2024 afsat 10 mio. kr. til forbed-
ring af havmiljøet, herunder etablering af stenrev 
i Øresund og Lillebælt. Senere er der blevet afsat 
yderligere ca. 44 mio. kr. til stenrev i forbindelse 
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Figur 3.2.15: Kort over stenrev indenfor habitatområderne under Natura 2000-netværket. De viste områder er kortlagt i 
perioden 2004-2018. Arealet af stenrev i Natura 2000-netværket udgør samlet set 1634 km2. 

Stenrev

Habitatområder i danske farvande i Natura 2000-netværket
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med bl.a. finansloven (Miljøministeriet 2020b, Fi-
nansministeriet 2021b, Folketinget 2021a, 2021b). 

Flere steder i danske farvande, fx i Limfjorden og 
Naturpark Lillebælt, er der oprettet stenbanker, 
hvor borgere kan aflevere sten til stenrev. Selvom 
omfanget af sten måske er begrænset, bidrager 
initiativerne til øget havforståelse, borgerengage-
ment og konkrete handlinger, som understøtter 
biodiversitetsforbedringer i lokalområderne. En-
kelte af de udlagte og planlagte stenrev er primært 
tænkt som formidlingsstenrev, hvor dykkere, 
snorklere og andre friluftsudøvere, skoleklasser 
m.fl. kan se og lære om stenrev. Det primære for-
mål med formidlingsrev er at bidrage til en øget 
forståelse for stenrevenes vigtige rolle for den ma-
rine biodiversitet. Biodiversitetsrådet anerkender 
vigtigheden af dette formål, men bemærker, at 
disse rev ikke altid placeres steder, hvor de bedst 
muligt bidrager til genopretning af biodiversite-
ten. For at optimere de genetablerede stenrevs bi-
drag til genopretningen af den marine biodiver-
sitet, er det vigtigt, at stenrev primært placeres og 
genetableres med biodiversitet som hovedformål. 

Virkemidlets bidrag til Danmarks 
biodiversitetsindsats
Stenrev, der historisk er blevet ødelagt eller opfi-
sket, kan kun genskabes gennem aktiv genopret-
ning, hvor der anlægges bunker af store sten på 
havbunden. Genetablering af et stenrev kan bi-
drage lokalt til genskabelse af et tabt hårdbunds-
habitat og dermed muliggøre det særlige dyre- 
og planteliv, der er tilknyttet denne naturtype. 
Særligt vil tang og den tilhørende biodiversitet 
kunne tilgodeses, da deres eksistens er afhængig 
af et hårdt underlag, hvorpå de fasthæfter sig. 
Genetablering af stenrev kan således være et nød-
vendigt virkemiddel i forhold til at genoprette 
den marine biodiversitet på udvalgte lokaliteter. 
Særligt i kystnære, lavvandede områder, hvor 

der foreligger historisk viden om, omfattende el-
ler særligt ødelæggende stenfiskeri, kan det være 
relevant at genetablere stenrev, herunder de hu-
ledannende rev, som besidder en særlig høj bio-
diversitet. Det kan dog også være relevant at gen-
etablere eller genoprette stenrev på dybere vand,  
der er ødelagt som følge af fiskeri.

Inden genetablering af et stenrev påbegyndes, er 
det vigtigt at gennemføre forundersøgelser, der 
udover at afdække oprindelige områder for sten-
rev, også kortlægger de lokale miljøforhold, som 
sikrer en succesfuld etablering af stenrev. En suc-
cesfuld genetablering kræver god vandkvalitet, 
herunder reduceret næringsstofbelastning og 
gode lys- og iltforhold, passende strømforhold, 
samt at bunden kan bære stenenes vægt (Møh-
lenberg m.fl. 2013, Timmermann m.fl. 2016). 

Desuden er viden omkring områdets artssam-
mensætning vigtig, herunder fortrukne arters 
mulighed for at etablere sig på revet, samt afdæk-
ning af eventuelle udfordringer med invasive ar-
ter (Timmermann m.fl. 2022). Fx har den inva-
sive butblæret sargassotang (Sargassum muticum) 
spredt sig hurtigt på stenrev i Limfjorden, hvor 
den kan udkonkurrere danske arter af tang (Mad-
sen m.fl. 2021). Endelig bør den fysiske udform-
ning af revene overvejes, så der tages højde for 
lokale strømforhold, arternes behov m.m.

Ved genopretningsprojekter bør der også fokuseres 
på at skabe funktionel sammenhæng mellem flere 
rev, hvorved visse arter af bl.a. makroalger og mus-
linger får lettere ved at sprede sig og etablere sig på 
nye revlokaliteter (Martin og Nilsson 2007). Funkti-
onel sammenhæng kan bidrage til at øge biodiver-
siteten på de enkelte rev og robustheden i et større 
område, da der hurtigere kan ske  genindvandring 
af arter, hvis fx et rev rammes af fysiske forstyrrelser 
eller iltsvind (Boks 3.2.3) (Dahl m.fl. 2022). 
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Genetablering af stenrev er et forholdsvist dyrt 
virkemiddel. Det er vurderet, at det koster 100-
300 mio. kr. at anlægge et rev på 2 km2 med sten 
på 30-40 cm (Timmermann m.fl. 2016). Prisen 
sætter derfor en begrænsning for, hvor mange 
stenrevsprojekter der kan gennemføres. Som føl-
ge heraf understreger Biodiversitetsrådet, at det 
er vigtigt, at der sker en forskningsbaseret priori-
tering af, hvor stenrev bliver genetableret, for at 
virkemidlet bedst muligt og mest omkostnings-
effektivt, vil kunne bidrage til forbedring af den 
samlede marine biodiversitet. 

Stenrev er en vigtig del af de marine økosystemer, 
og de fysiske forhold tillader ikke en naturlig gen-
dannelse af tabte revhabitater. Genetablering af 
stenrev er derfor et nødvendigt virkemiddel til at 
genoprette den marine biodiversitet på lokalite-
ter, der tidligere er blevet ødelagt af stenfiskeri. 
Succesfuld genopretning af den marine biodiver-
sitet på og omkring nyetablerede stenrev kræver, 
at de udefrakommende presfaktorer, i særdeles-
hed næringsstofbelastning fra landjorden, samti-
dig adresseres i tilstrækkelig grad. Genetablering 
af stenrev vil først og fremmest kunne bidrage til 
naturgenopretning lokalt, men derved også til at 
opfylde det foreslåede nationale delmål for natur-
genopretning i havet (se Boks 3.2.2, side 125). Da 
genetablering af stenrev er forholdsvis omkost-
ningstungt, vil det arealmæssige bidrag til natur-
genopretningen i havet forventeligt blive relativt 
begrænset – men med tanke på stenrevenes vig-
tige rolle i forhold til den marine biodiversitet, er 
det Biodiversitetsrådets vurdering, at succesfuld 
genopretning af strategisk placerede stenrev er et 
relevant og nødvendigt virkemiddel til at genop-
rette den marine biodiversitet.

Det er estimeret, at det tager 10-12 år efter etable-
ring af et stenrev, før det fulde biodiversitetspo-
tentiale er opnået (Timmermann m.fl. 2022). Der 
kan dog skabes grobund for en forøget biomasse 
og biodiversitet allerede inden for få måneder. 
Fx er der observeret 100 gange flere torsk ved et 
nyetableret stenrev på Bredgrund nær Sønder-
borg blot seks måneder efter anlæggelsen af revet 
(Svendsen m.fl. 2020). Dog er udlægning af sten-
rev i sig selv ikke nok til at genoprette torskebe-
standene i de danske farvande uden, at der også 
gøres brug af andre virkemidler. 

Genetablering af stenrev kan øge biodiversiteten 
lokalt, men artssammensætningen afhænger af 
af revets placering og lokale miljøfaktorer. Ge-
nerelt er der flere forskellige arter på de danske 
stenrev på lavt vand, samt i Kattegat og Skager-
rak, hvor saltindholdet er højere end i Østersøen 
(Dahl m.fl. 2003, Dahl m.fl. 2022). Genetablering 
af stenrev på dybere vand og i Østersøen, hvor 
saltindholdet er lavere, kan skabe habitater for 
de arter, som er tilpasset til at leve ved lavere lys-
intensitet, som fx skorpeformede makroalger, og 
ved lavere saltkoncentration (Dahl m.fl. 2003). 
Der bør derfor også være fokus på disse områder. 

Virkemidlets bidrag til delmål
Genetablerede stenrev med høj kvalitet for bio-
diversiteten kan, hvis de efterfølgende retligt be-
skyttes, bidrage til det foreslåede delmål om at 
30 % af havet i Danmark skal være beskyttet (se 
Boks 3.2.2, side 125). Hvis revet har den nødven-
dige størrelse og funktionelle sammenhæng med 
andre rev, kan det potentielt også bidrage til det 
foreslåede delmål om at 10 % af havet skal være 
strengt beskyttet. De kvantitative bidrag til de 
foreslåede arealmål vil dog være relativt små, da 
genetablerede stenrev kun vil udgøre en lille del 
af det samlede danske havareal. 
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Virkemidlets bidrag til overordnede 
biodiversitetsmål 
De historisk opfiskede og ødelagte stenrevsarealer 
udgør kun få procent af Danmarks samlede areal 
med stenrev, men de udgør en forholdsmæssig 
større andel af de oprindelige kystnære stenrev 
på lavt vand.  Selvom succesfuld genetablering 
af stenrev kan have stor betydning for biodiversi-
teten på den enkelte lokalitet, vil det i den større 
skala have en mindre effekt i forhold til det over-
ordnede mål om at vende Danmarks tab af biodi-
versitet til fremgang senest i 2030. 

I forhold til det foreslåede 2050-mål om at genop-
rette alle økosystemer, herunder deres økologiske 
integritet, modstandsdygtighed og funktionelle 
sammenhæng, samt at økosystemerne skal have 
opnået deres fulde biodiversitetspotentiale, så 
kan genopretning af stenrev på velvalgte steder 
udgøre et vigtigt og nødvendigt bidrag, da de øde-
lagte stenrev ikke naturligt kan gendannes under 
de nuværende geologiske forhold. Velplacerede 
stenrev kan bidrage til at øge den funktionelle 
sammenhæng, og bidrage til at skabe mere mod-
standsdygtige populationer af arter, der lever på 
eller omkring stenrev i de danske farvande. For at 
genetablerede stenrev skal kunne opnå den fulde 
biodiversitetseffekt og bidrage til at genoprette den 

økologiske integritet, er det essentielt samtidig 
at få håndteret de væsentligste eksisterende pres-
faktorer i tilstrækkelig grad. De væsentligste pres-
faktorer er næringsstofforurening fra især dansk 
landbrug og intensivt fiskeri med bundslæbende 
redskaber (se Boks 3.2.3. om iltsvind, side 184).

Klimasamspil 
Overordnet har genopretning af stenrev ingen be-
tydelig effekt på klimaet. De makroalger, der vokser 
på stenrev, optager CO2 til fotosyntese, men denne 
betydning er marginal i forhold til Danmarks sam-
lede klimaregnskab (Timmermann m.fl. 2016).

Det har i den offentlige debat været fremført, at 
anlæg af energimæssig og anden industriel infra-
struktur i havet som fx havvindmølleparker vil 
kunne gavne den marine biodiversitet. Det kan 
være i form af reveffekter fra de kunstige struktu-
rer, hvor dyr, planter og makroalger kan sætte sig 
fast og med tiden danne et samfund af tangskove 
og hårdbundsfauna (Dahl m.fl. 2022). Biodiver-
sitetsrådet vurderer imidlertid, at etablering af 
industrielle anlæg normalt ikke vil have samme 
positive effekt for biodiversiteten som etablering 
af stenrev, da sidstnævnte normalt placeres i de 
for biodiversiteten mest egnede områder og har 
rumlige og fysiske kvaliteter, som ikke kan opnås 
med industrianlæg.

Genetablering af stenrev
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Udplatning af ålegræs

Biodiversitetsrådets budskaber
Tilstedeværelse af ålegræs er vigtigt for et velfungerende kystnært økosystem med høj biodiversitet. Åle-
græsenge bidrager med høj primærproduktion, og er dermed et vigtigt levested og permanent fødekam-
mer for mange hjemmehørende arter. Biodiversitetsrådet finder det derfor bekymrende, at ålegræsset er 
gået markant tilbage i de danske farvande.

Det er Biodiversitetsrådets vurdering, at en succesfuld og langvarig genetablering af ålegræs forudsætter, 
at vandkvaliteten først forbedres tilstrækkeligt i de danske farvande. Dette kræver, at kritiske presfaktorer, 
som forurening med næringsstoffer fra land og forstyrrelser af havbunden, reduceres tilstrækkeligt.  

Biodiversitetsrådet vurderer, at egnede miljøforhold og en reduktion af presfaktorer med tiden vil føre til 
naturlig genetablering af ålegræsenge mange steder.  I områder, hvor vandkvaliteten er tilstrækkelig god, 
men hvor der på grund af ålegræssets tilbagegang er langt til eksisterende ålegræsenge, kan udplantning 
af ålegræs bidrage til en  hurtigere genetablering af ålegræsenge. 

Ålegræs vokser på lavt vand, hvor lysforholdene er gode og gerne på sandbund. Ålegræsen-
ge er vigtige for den marine biodiversitet, da de fungerer som et vigtigt levested for mange 
marine arter, bl.a. fisk, krabber, snegle, muslinger og fiskeyngel, og er også føde for mange 
havfugle. Desuden udgør ålegræsenge vigtige kvælstof- og kulstoflagre og bidrager til kyst-
beskyttelse. Som følge af mange års forøget udledning af næringsstoffer til vandmiljøet er 
ålegræs forsvundet i mange kystnære områder. Biodiversitetsrådet vurderer, at udplantning 
af ålegræs kan være et relevant virkemiddel på steder, hvor miljøforholdene er egnede, og 
hvor aktiv genopretning vurderes at kunne fremskynde genetableringen af ålegræsenge.    
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Ålegræs (Zostera marina) er en marin blomster-
plante, der vokser på sandet bund på lavt vand i 
kystnære farvande. Tilstedeværelsen af ålegræs er 
afgørende for velfungerende kystnære økosyste-
mer i Danmark og dermed også for den samlede 
marine biodiversitet. Udbredelsen af ålegræs i 
Danmark er gået markant tilbage siden begyn-
delsen af det 20. århundrede. Som følge af åle-
græssets mange økosystemnøglefunktioner giver 
denne tilbagegang anledning til bekymring både 
internationalt og i Danmark. 

Hvis miljøforholdene generelt forbedres, vil åle-
græs mange steder naturligt kunne genetablere 
sig enten vegetativt eller via frøspredning. Hvis 
denne proces vurderes at være for langsom eller 
ineffektiv, kan det være hensigtsmæssigt med en 
mere aktiv genetableringsproces. Dette kan ske 
ved, at nye ålegræsenge etableres ved udplant-
ning af ålegræs, der er indsamlet i nærtliggende 
ålegræsenge (Flindt m.fl. 2023). Reetablerings-
successen ved både aktiv og passiv genetablering 
afhænger i høj grad af om miljøforholdene, her-
under niveauet af næringsstoffer og omfanget 
af mekaniske forstyrrelser af havbunden, samlet 
set giver gunstige vækstbetingelser for ålegræsset 
(Leschen m.fl. 2010, Hansen og Høgslund 2021a). 

Ålegræs er den mest udbredte vandplante i de dan-
ske kystområder. I Danmark findes ålegræs ved de 
fleste kyster i de indre danske farvande, og i be-
gyndelsen af det 20. århundrede dækkede ålegræs 
store dele af fjorde og de indre danske farvande. 
Det er estimeret, at ålegræs dengang samlet dæk-
kede ca. 6.700 km2 (Flindt m.fl. 2013) og voksede 
helt ud til en dybdegrænse på til 4-10 m i fjorde og 
8-11 m i de indre danske farvande (Krause-Jensen 
og Rasmussen 2009). Siden har sygdomsudbrud 
og en voksende næringsstofbelastning reduceret 
ålegræssets udbredelse og bestandstørrelser. I 2019 
blev ålegræssets udbredelse vurderet til 2.200 km2, 

hvilket svarer til mindre end en tredjedel af den 
oprindelige udbredelse (Staehr m.fl. 2019). 

I rapporten ’Danmarks Biodiversitet 2020 – til-
stand og udvikling’ anvendes dybdegrænsen for 
ålegræs i fjorde og ved kyster som en af indikato-
rerne for udvikling og tilstand af biodiversiteten i 
havet (Ejrnæs m.fl. 2021). Indikatoren har fået til-
delt udviklingstendensen ’stabil’ på basis af data 
fra NOVANA overvågningsprogrammet, hvori 
udviklingen af ålegræs det seneste årti (2010-
2019) vurderes til at være stabil.

Et af hovedmålene i EU’s vandrammedirektiv, 
som er implementeret i den danske vandmiljø-
indsats, er, at akvatiske økosystemer senest i 2027 
som minimum skal være i god økologisk tilstand. 
I den danske forvaltning anvendes ålegræssets 
dybdegrænse som en af indikatorerne for den 
marine økologiske tilstand. Vurderingen af til-
standen for de rodfæstede bundplanter, herunder 
særligt ålegræs, i de danske kystnære områder vi-
ser, at der kun er relativt få og små områder, der er 
vurderet til at være i god økologisk tilstand eller 
høj økologisk tilstand (Figur 3.2.16). I den seneste 
afrapportering i forhold til EU’s habitatdirektiv, 
omkring bevaringsstatus for habitatnaturtyper 
og -arter i Danmark, vurderes status for syv ud af 
otte af de marine habitatnaturtyper – herunder 
alle hvori ålegræs findes – at være stærkt ugun-
stige (Fredshavn m.fl. 2019).

Virkemidlets bidrag til Danmarks biodi-
versitetsindsats 
Ålegræs spiller en vigtig rolle for de fysiske for-
hold og den samlede biodiversitet i de kystnære 
farvande og bidrager med flere nøgleøkosystem-
funktioner. Planten kan under egnede forhold 
opbygge en stor biomasse, optage og lagre store 
mængder næringsstoffer samt forbedre de bund-
nære lysforhold. Nettet af rødder og stængler 
mellem

  Udplatning af ålegræs



68

Høj økologisk tilstand

Økologisk tilstand baseret på rodfæstede planter (ålegræs, vandaks m.�.)

God økologisk tilstand

Moderat økologisk tilstand

Ringe økologisk tilstand

Ringe økologisk potentiale

Dårligt økologisk potentiale

Ukendt

Ikke anvendelig

Dårlig økologisk tilstand

mellem planterne bidrager til at stabilisere havbun-
den og reducere strømmen (Hansen og Høgslund  
2021a). Undersøgelser viser, at økosystemer med åle-
græs har flere arter og flere individer end omkringlig-
gende sandede områder (Boström og Bonsdorff, 1997, 
Fredriksen m.fl. 2010). Bladene kan skabe fæstne for 
dyr som søpunge, snegle, blåmuslinger og rejer. 

Ålegræsenge er desuden vigtige habitat- og op-
vækstområder samt yngle- og skjulesteder for 
mange smådyr, bunddyr, fisk og fugle, samt ud-
gør et vigtigt fødegrundlag for træk- og rastefugle. 
Derudover bidrager ålegræsenge med vigtige øko-
systemtjenester som kvælstof- og kulstoflagring 
samt kystbeskyttelse (Timmermann m.fl. 2016). 
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2002). Ålegræs er også følsom overfor stigende 
havtemperaturer. I visse områder påvirkes ålegræs-
sets udbredelse også af mekaniske forstyrrelser af 
havbunden, fx bundslæbende fiskeredskaber som 
muslingeskrabning (Erftemeijer og Lewis III 2006, 
Krause-Jensen m.fl. 2021, Petersen 2021). 

På grund af ålegræssets vigtige rolle i marine 
økosystemer er den markante tilbagegang i ud-
bredelse, populationsstørrelser og dybdegrænse 
bekymrende. Naturgenopretningstiltag, der kan 
bidrage til genetablering af ålegræssets naturlige 
udbredelse og populationsdynamikker, vurderer 
Biodiversitetsrådet at være vigtige i forhold til at 
genoprette biodiversiteten i de kystnære marine 
områder. For at sikre en succesfuld genetablering 
af ålegræsenge, er det Biodiversitetsrådets vurde-
ring, at det kræver, at man først og fremmest sikrer, 
at næringsstofbelastningen fra land reduceres i til-
strækkelig grad, og at den mekaniske forstyrrelse af 
de dele af havbunden, hvor ålegræsset vokser eller 
potentielt kan vokse, reduceres eller udfases. Hvis 
ikke disse menneskeskabte presfaktorer adresseres, 
er det rådets vurdering, at sandsynligheden for en 
succesfuld langsigtet genetablering af ålegræsenge 
vil være lille både ved passiv og aktiv spredning.    

Det er Biodiversitetsrådets vurdering, at aktive gen-
opretningstiltag kan være nødvendigt i områder, 
hvor miljøforholdene er egnede, hvis det er usand-
synligt, at der sker en naturlig spredning til området 
fra allerede etablerede populationer.  Genetablering 
gennem aktiv spredning af frø i områder med stort 
vækstpotentiale har hidtil ikke givet positive resul-
tater i Danmark (Lange m.fl. 2022, Cronau m.fl. 
2023). Derfor foregår aktiv genetablering i stedet 
typisk ved at indsamle individer af ålegræs i andre 
ålegræsenge i nærområdet og udplante dem i ny 
nøgenbund. I den henseende er det væsentligt at 
sikre, at populationerne i de eksisterende ålegræs-
enge ikke påvirkes negativt af indsamlingen. 

I dag er ålegræsenge i Danmark fragmenterede med 
tab af funktionel sammenhæng, grundet den store 
tilbagegang i ålegræssets udbredelse. Den reducerede 
forbindelse mellem populationer af ålegræs mind-
sker spredningsmuligheder og reducerer hyppighe-
den af naturlig genetablering af ålegræsenge (Flindt 
m.fl. 2016). Ålegræsfrø spredes med havstrømme, 
dog bundfælder hovedparten sig inden for få me-
ter fra moderplanten (Hosokawa m.fl. 2015, Li m.fl. 
2018). I nogle tilfælde kan ålegræsfrø spredes over 
længere distancer fx ved hjælp af frøbærende skud 
(Källström m.fl. 2008), vinddrevne bølger og via bio-
tisk spredning (Sumoski og Orth 2012, Li m.fl. 2018). 
Dog er etableringssucces fra frø over længere distan-
cer begrænset (Bruhn m.fl. 2020). 

Hovedårsagerne til, at ålegræs ikke har formået at 
genetablere sig naturligt i større omfang, skyldes 
vedvarende dårlig vandkvalitet, herunder næ-
ringsstofbelastning og uklart vand (Leschen m.fl. 
2010, Carstensen m.fl. 2013, Hansen og Høgslund  
2021b). Fysiske forstyrrelser af havbunden gør også 
genetablering af ålegræssenge vanskelige (Val-
demarsen m.fl. 2011, Cronau m.fl. 2023). Fx for-
hindrer muslingeskrab frøplanter i at etablere sig 
og sprede sig mod dybere vand (Carstensen m.fl. 
2013, Frederiksen m.fl. 2004, Hansen og Høgslund 
2021a). Herudover begrænses ålegræssets etable-
ring af andre arter som fx sandorm (Arenicola ma-
rina), som har koloniseret tidligere ålegræsarealer 
(Valdemarsen m.fl. 2011, Cronau m.fl. 2023).

Selvom ålegræssets udbredelse er vurderet til at 
være nogenlunde stabilt i perioden fra 2010-2019, 
er risikoen for yderligere tilbagegang stadig stor. 
Ålegræs er især følsom overfor næringsstofbelast-
ning, herunder den medførende nedsatte lysgen-
nemtrængelighed i vandsøjlen og øget sandsynlig-
hed for iltsvind (Boks 3.2.3), hvilket kan ødelægge 
eksisterende ålegræsenge og forhindre en lang-
tidsholdbar naturlig genetablering (Nielsen m.fl. 
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  Udplatning af ålegræs

Virkemidlets bidrag til delmål
Ålegræsenge er ikke i dag en beskyttet naturtype, 
så genetablering af ålegræsenge vil ikke i første 
omgang kunne bidrage til de foreslåede delmål 
om arealbeskyttelse i havet (se Boks 3.2.2, side 
125).. På grund af ålegræssets vigtige rolle i kyst-
nære økosystemer, er det værd at overveje om 
ålegræsenge bør beskyttes. Genetablering af åle-
græsenge vil bidrage til, at disse områder udvikler 
en større biodiversitet, og hvis områderne efter-
følgende underlægges en retlig beskyttelse, kan 
de komme til at bidrage til de foreslåede delmål 
for beskyttede og strengt beskyttede områder.

Genetablering af ålegræsenge kan bidrage til 
det foreslåede delmål om naturgenopretning (se 
Boks 3.2.2, side 125) ved, at man som en del af 
genopretningsprocessen sikrer den nødvendige 
reduktion af menneskeskabte presfaktorer, her-
under i særdeleshed næringsstofforurening fra 
land, og fiskeri med bundslæbende redskaber. 
Derudover vil genetablering af ålegræsenge kun-
ne bidrage til en større funktionel sammenhæng 
mellem fragmenterede ålegræsenge. Langsigtet 
genetablering af ålegræsenge kan også bidrage til 
det foreslåede naturgenopretningsmål ved gen-
skabelse af de naturlige økologiske processer og 
økosystemtjenester, hvori ålegræs spiller en nøg-
lerolle i de kystnære områder. 

Virkemidlets bidrag til de overordnede 
mål om biodiversitet
Det er Biodiversitetsrådets vurdering, at selvom 
udviklingen af ålegræs det seneste årti ser ud til 
at være nogenlunde stabil, er den nuværende åle-
græsudbredelse i de danske farvande på et niveau 
så lavt, at det i mange områder ikke kan under-
støtte levevilkårene for de arter, der er afhængige 
af ålegræs. Dertil kommer, at næringsstofbelast-
ningen af de danske farvande fra land stadig er for 
høj, og den resulterende høje risiko for iltsvind vil 

udgøre en væsentlig risiko for, at ålegræsengene 
fortsat vil gå tilbage. Som følge af ålegræssets nu-
værende dårlige tilstand og tabet af dets mange 
nøglefunktioner i mange kystnære økosystemer 
vurderer Biodiversitetsrådet, at naturgenopret-
ningsindsatser, der fremmer genetableringen af 
ålegræsenge, vil kunne bidrage positivt både til 
målet om at vende tabet af biodiversitet til frem-
gang inden 2030 og til det mere langsigtede mål 
om at genoprette den økologiske integritet senest 
i 2050. Det er dog vigtigt at pointere, at det afgø-
rende i dette naturgenopretningstiltag er, at man 
først skal adressere de bagvedliggende årsager til, 
at ålegræsset er gået så markant tilbage og ikke 
længere har nær så gunstige vækst- og livsvilkår 
i de danske farvande. Det drejer sig primært om 
reduktion af næringsstofbelastning fra land og 
reduktion af fysiske forstyrrelser af havbunden. 
I områder hvor det vurderes, at miljøforholdene 
er gunstige, men hvor naturlig genindvandring 
af ålegræs vurderes at tage for lang tid, er det rå-
dets vurdering, at man med fordel kan anvende 
en aktiv genudplantningsindsats for at facilitere 
genopretningen af de kystnære økosystemer.  

Klimasamspil
Ålegræs er den mest udbredte havgræsart på den 
nordlige halvkugle. Ålegræs nedbrydes langsomt 
og sikrer langvarig lagring af kulstof og kvælstof 
i havbunden. Derfor anses ålegræsenge for sær-
ligt vigtige for lagring af både kulstof og kvælstof 
og et potentielt virkemiddel i forhold til både at 
dæmpe, modvirke og afbøde effekter af klimafor-
andringer. Modsætningsvis fører tabet af ålegræs-
enge til, at en øget mængde kulstof og kvælstof 
frigives til det omkringliggende miljø og atmo-
sfæren og dermed koster samfundet i forhold til 
et øget behov for at reducere udledningen af driv-
husgasser (kulstof) og næringsstoffer (kvælstof) 
(Moksnes m.fl. 2021). 
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